
PB AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  8  |   2019. GADA 19.  SEPTEMBRIS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  8  |   2019. GADA 19.  SEPTEMBRIS 1

N O T I K U M I N O T I K U M I

Auce
Lielauce
Vecauce

Vītiņi
Īle

Ukri
Bēne

NR. 8 (118) 2019. GADA 19.  SEPTEMBRISNOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

Kā allaž, Zinību dienas atklāšanas gods Auces vi-
dusskolā tika uzticēts 1. un 12. klasei, kad roku 
rokā paši mazākie un paši lielākie skolēni pēc 
karoga ienešanas svinīgi ienāca skolas pagalmā, 
ieskandinot pirmo zvanu goda aplī. Trīs drosmī-
gākie pirmklasnieki, pārvarot uztraukumu, skai-
tīja dzejoļus, savukārt 12. klases skolniece Rūta 
Anna Kinta īpaši sagatavotā uzrunā vērsās gan 
pie saviem vienaudžiem, gan pedagogiem un 
skolēnu vecākiem, uzsverot sadarbības nozīmī-
gumu mācību procesā. 

Auces vidusskolas direktore Indra Špela: 
„Pirms uzsākam jauno mācību gadu, ir vērts kaut 
nedaudz atskatīties uz aizgājušo. Ar īpašu prieku 
un lepnumu varu teikt, ka aizvadītā gada 12. kla-
se, ko absolvēja 28 skolēni, ir godam izpildījusi 
savu galveno uzdevumu – labi mācījušies! Viņu 
centralizēto eksāmenu rezultāti ir augstāki nekā 
vidējie eksāmenu rezultāti kopumā valstī, tādēļ 
šā gada 12. klases skolēnu uzdevums ir šos re-
zultātus noturēt esošajā līmenī vai pacelt augs-
tāk! Vēl man ir liels prieks paziņot, ka, salīdzinot 
ar pagājušā gada 1. septembri, mūsu skolā ir par 
14 skolēniem vairāk – mācības Auces vidusskolā 
ir uzsākuši 508 skolēni, no kuriem 40 ir pirmkla-
snieki. Sevišķi vēlos izcelt 10. klasi, kas šobrīd ar 
32 skolēniem ir lielākā klase skolā. Jāatzīmē arī 
vairāki vasaras sasniegumi. Mūsu skolā ir vairāki 
aktīvi jaunieši – tie ir „Award” kustības dalībnie-
ki, kuri devās pārgājienos un piedalījās dažādās 
aktivitātēs, sasniedzot sudraba un zelta līmeni. 

Tāpat jāpiemin mūsu skolas skolnieks Roberts 
Eduards Graudiņš, kurš vasarā piedalījās VIII Lat-
vijas Jaunatnes olimpiādē un ieguva trešo vietu 
ložu šaušanā. Apsveicam!”

Ceļa vārdus jaunajā mācību gadā skolē-
niem, skolotājiem un vecākiem veltīja arī 
kāds īpašs viesis – Zinību dienā Auces vidus-
skolu pagodināja labklājības ministre Ramona 
Petraviča, atzīstot, ka atgriešanās savā skolā 
ir saviļņojuma pilna: „Esmu Aucē piedzimu-
si, izaugusi un mācījusies, absolvēju vēl to-
laik mazo, veco skoliņu. Šeit esmu lolojusi 
savus sapņus un uzstādījusi dzīves mērķus. 
Nu mana sirds pukst straujāk no jaukajām 
atmiņām par šeit pavadīto laiku un prieka 
par atkalredzēšanos ar saviem skolotājiem. 
Skolēniem vēlu paturēt prātā, ka nav tāda 
vārda „nevaru”, ir tikai „negribu”. Jūsu rokās 
ir ne tikai sava, bet arī Latvijas valsts nākotne, 
un tā ir jāpieņem kā pamatvērtība. Tieši jūsu 
izglītība, centieni un izvirzītie mērķi būs tie, 
kas noteiks, cik stipra būs Latvija un vai Auce 
arī turpmāk kartē paliks kā pilsēta un kļūs par 
vietu, kur gribēsiet dzīvot, strādāt un attīstī-
ties. Es ticu – jums izdosies!”

Svētkos visus klātesošos sveica domes 
priekšsēdētāja Vija Keršus, SIA „Spectre Latvia” 
vadītāja Sandra Špona un ilggadējā sadarbības 
partnere un atbalstītāja Aija Vežuka. 

Turpinājums 5. lpp. 

Kaut simtkārt izrunāts, kaut daudzkārt teikts un sacīts -
labs vārds kā laimes vērdiņš nekad nenodilst. 

Tas rada smaidu, iesēj zvaigznes acīs, ar viņu sirds arvien no jauna silst. 
(K. Apškrūma) 

Cienījamie seniori! 
Nemanot ir pienācis 1. oktobris, kad mēs atkal īpašu paldies vēlamies teikt tieši jums. 
Godājamie seniori, sirsnīgi pateicos jums par jūsu darba gadiem, dāvāto pieredzi, 
patriotismu un aktīvu dalību mūsu novada sabiedriskajā dzīvē! 
Lai izdodas katru dienu atrast, par ko priecāties, katru nedēļu - izdarīt labu darbu, 
katru mēnesi - iemācīties ko jaunu! Lai stipra veselība, mīloša ģimene, labklājība, 
uzticami draugi un dzīvesprieks ikdienā! Sirsnīgi sveicu Auces novada pensionētos 
iedzīvotājus Starptautiskajā senioru dienā! 

Auces novada domes priekšsēdētāja Vija Keršus 

Mīļie pedagogi, izglītības iestāžu darbinieki! 
Drīz - 6. oktobrī - svinēsim Pasaules skolotāju dienu, un tā ir īpaša mums 
visiem. No sirds vēlu skolotājiem saglabāt Zinību dienas enerģiju un aizrautību 
visa mācību gada garumā, lai netrūkst izturības, spēka un radošuma dzirksts  
ikdienas darbā! Paldies par jūsu godprātīgo un pašaizliedzīgo darbu 
mūsu nākotnes labā! Vecākiem un izglītības iestāžu darbiniekiem vēlu sapratni, 
neatlaidību un pacietību, palīdzot atvērt plašo zināšanu logu! Lai pietiek gaismas 
un mīlestības katrai dienai! Mīļi sveicu Starptautiskajā skolotāju dienā! 

Ar cieņu - Auces novada domes priekšsēdētāja Vija Keršus 

Ar pirmo zvanu sācies jaunais mācību gads!

Absolventi ieved Auces vidusskolā 1. klases skolēnus.

Bēnes vidusskolas pirmklasnieki kopā ar 12. klases audzēkņiem un skolotājām.

F
O

T
O

: 
G

IT
A

 Š
Ē

F
E

R
E

-Š
T

E
IN

B
E

R
G

A
F

O
T

O
: 

G
IT

A
 Š

Ē
F

E
R

E
-Š

T
E

IN
B

E
R

G
A

Jau pilnā sparā rit pirmā mācību nedēļa jaunajā mācību gadā. Pirmdien visā Latvijā 
skolēni pulcējās izvēlētajās mācību iestādēs, lai svinētu Zinību dienas svētkus un sa-
tiktu klasesbiedrus un draugus. Arī Auces novada izglītības iestādēs nedēļa aizsākās 
uz priecīgas nots – izglītības iestādes atkal piepildīja bērnu priecīgie smiekli un soļu 
dunoņa. Jau no paša rīta ar grezniem rudens ziediem rokās no visām pusēm uz sko-
lām plūda skolas mazie sirdspuksti – skolēni. 



2 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  8  |   2019. GADA 19.  SEPTEMBRIS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  8  |   2019. GADA 19.  SEPTEMBRIS 3

N O T I K U M I N O T I K U M I

• Apstiprināja grozījumus pašvaldības 
2019. gada 27. februāra saistošajos no-
teikumos Nr. 1 „Auces novada kapsētu 
uzturēšanas un izmantošanas noteikumi”. 
Saistošo noteikumu grozījumi stāsies spē-
kā nākamajā dienā pēc to publicēšanas 
pašvaldības informatīvajā izdevumā.

• Atbalstīja biedrības „Lielauces attīstībai” 
iesniegumu par līdzfinansējuma piešķir-
šanu LEADER projekta „Lielauces ciema 
daudzdzīvokļu māju pagalma labiekārtoša-
na” īstenošanai. Nolēma projekta apstipri-
nāšanas gadījumā nodrošināt no pašvaldī-
bas budžeta līdzfinansējumu 10% apmērā 
no projekta attiecināmajām izmaksām.

• Apstiprināja nolikumu „Par Auces novada 
pašvaldības atbalstu nevalstisko organizā-
ciju projektu realizācijas līdzfinansēšanā”, 
lai savlaicīgi plānotu nepieciešamo finan-
sējumu un veidotu nākamā gada budžetu, 
kā arī atbalstītu nevalstiskās organizācijas 
un to darbību sociālajā, izglītības, kultū-
ras un sporta jomā un noteiktu veidu un 
kārtību, kādā nevalstiskās organizācijas ie-
sniedz pieteikumus finansējuma saņemša-
nai un pašvaldība šo finansējumu piešķir.

• Apstiprināja Auces novada attīstības 
programmas investīciju plāna aktualizāciju 
2019.–2025. gadam.

• Precizēja Auces novada domes 2019. gada 
22. maija lēmumu Nr. 174 „Par Auces no-
vada Sociālā dienesta dalību Latvijas un 

Lietuvas pārrobežu sadarbības programmā 
2014–2020. gadam un projekta līdzfinan-
sējumu”.

• Precizēja Auces novada domes 2019. gada 
26. jūnija lēmumu Nr. 192 „Par Auces no-
vada pašvaldībai piekritīgo zemes īpašumu 
sadalīšanu un apvienošanu”.

• Apstiprināja grozījumus pirmsskolas izglī-
tības iestāžu „Pīlādzītis”, „Rūķīši” un „Vec- 
auce” nolikumos, nosakot, ka pirmsskolas 
izglītības iestādēs darba laiks mācību se-
zonā tiek noteikts piecas dienas nedēļā – 
katru darbdienu no plkst. 7.15 līdz 18.15. 
Iestādes darba laiks ārpus mācību sezonas 
(jūnijs–augusts) var tikt mainīts ar domes 
priekšsēdētāja rīkojumu. Iestādes darba 
laiks pirms svētku dienām var tikt saīsināts 
atbilstoši iestādes vadītāja rīkojumam.

• Nolēma izdarīt grozījumus Auces Mūzikas 
skolas štatu sarakstā, no šā gada 1. sep-
tembra papildinot Auces Mūzikas skolas 
štatu sarakstu ar jaunu amata vienību – 
lietvedības sekretārs (0,5 amata vienības).

• Pieņēma lēmumu par izglītojamo skaita 
un pirmsskolas skolotāju likmes vienai iz-
glītojamo grupai noteikšanu pirmsskolas 
izglītības iestādēs jaunajam mācību ga-
dam no 2019. gada 1. septembra.

• Nolēma rīkot pašvaldībai piederoša nekus-
tamā īpašuma „Rožleju kūts” Īles pagastā, 
Auces novadā, nomas tiesību izsoli, apstip-
rināja nekustamā īpašuma nomas tiesību 

izsoles nosacīto sākumcenu, nomas tiesību 
izsoles noteikumus un izsoles komisiju.

• Apstiprināja 2019. gada 15. jūlijā notiku-
šās nekustamā īpašuma Īles ielā 6-4, Bēnē, 
Bēnes pagastā, izsoles rezultātu – vienis-
tabas dzīvoklis tiek atsavināts par nosolīto 
cenu 760 eiro apmērā.

• Nolēma atsavināt pašvaldībai piederošu 
nekustamo īpašumu – zemesgabalu Jura 
Mātera ielā Aucē, Auces novadā, pārdodot 
to pašreizējam nomniekam.

• Nolēma no fiziskās personas piedzīt 
nekustamā īpašuma nodokļa parādu 
219,38 eiro apmērā.

• Pamatojoties uz SIA „Auces komunālie pa-
kalpojumi” ES KF projekta „Ūdensapgādes 
un kanalizācijas sistēmas paplašināšana 
Auces aglomerācijas robežās” ietvaros 
noslēgtajiem līgumiem un Auces novada 
pašvaldības dalību projekta īstenošanā, 
nolēma lūgt Pašvaldību aizņēmumu un 
galvojumu kontroles un pārraudzības pa-
domi atļaut pašvaldībai ņemt aizņēmumu 
Valsts kasē uz pieciem gadiem projekta lī-
dzfinansējumam, ieguldot saņemto aizņē-
mumu SIA „Auces komunālie pakalpojumi” 
pamatkapitālā.

• Apstiprināja grozījumus pašvaldības 
2019. gada budžetā. 

Evija Lintiņa,

Administratīvās nodaļas vadītāja 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR. 5

Izdarīt Auces novada pašvaldības 
2019. gada 27. februāra saistošajos no-
teikumos Nr. 1 „Auces novada kapsētu 
uzturēšanas un izmantošanas noteiku-
mi” (turpmāk – saistošie noteikumi) šā-
dus grozījumus:
1. Svītrot saistošo noteikumu 9.9. apakš-

punktu. Izteikt saistošo noteikumu 
11. punktu šādā redakcijā: „11. Kapavie-
tu piešķir, pamatojoties uz dzimtsaraks-
tu iestādes izdotu miršanas apliecības 
vai izziņas kopiju (uzrādot oriģinālu). 
Administratīvo aktu par kapavietas pie-
šķiršanu izdod kapsētas pārzinis.”.

2. Svītrot saistošo noteikumu 41. punktu.

PASKAIDROJUMA RAKSTS
1. Projekta nepieciešamības pama-

tojums. Auces novada pašvaldība 
2019. gada 27. februārī apstiprināja 
saistošos noteikumus Nr. 1 „Auces no-
vada kapsētu uzturēšanas un izman-
tošanas noteikumi” (turpmāk – sais-
tošie noteikumi). Izvērtējot saistošo 
noteikumu regulāciju, konstatēts, ka 
ir nepieciešams saistošos noteikumus 
precizēt atbilstoši Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības ministrijas ie-
teikumiem.

2. Īss projekta satura izklāsts. Ar sais-
tošajiem noteikumiem tiek noteikts 
subjekts, kurš ir tiesīgs izdot adminis-
tratīvo aktu par kapavietas piešķiršanu, 
kā arī veikti precizējumi saistošo notei-
kumu reglamentācijā attiecībā uz per-
sonu pārapbedīšanu un tirdzniecību 
kapsētās.

3. Informācija par plānoto projekta ie-
tekmi uz pašvaldības budžetu. Nav 
ietekmes.

4. Informācija par plānoto projekta ie-
tekmi uz uzņēmējdarbības vidi paš-
valdības teritorijā. Nav ietekmes.

5. Informācija par administratīvajām 
procedūrām. Atbilstoši saistošajiem 
noteikumiem.

6. Informācija par konsultācijām ar 
privātpersonām. Plānotais sabiedrī-
bas līdzdalības veids – priekšlikumu 
un iebildumu ievērtēšana pēc saistošo 
noteikumu projekta publicēšanas paš-
valdības tīmekļa vietnē www.auce.lv; 
sabiedrības pārstāvju izteiktie priekšli-
kumi vai iebildumi – paredzēts izvērtēt 
pēc to saņemšanas. 

Domes priekšsēdētāja

Vija Keršus

GROZĪJUMI 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

2019. GADA 27. FEBRUĀRA 
SAISTOŠAJOS NOTEIKUMOS NR. 1 

AUCES NOVADA 
KAPSĒTU UZTURĒŠANAS 

UN IZMANTOŠANAS 
NOTEIKUMI

Apstiprināti 
ar Auces novada domes 

2019. gada 24. jūlija lēmumu Nr. 220 
(prot. Nr. 8, 1. §)

Izdoti 
saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 

43. panta trešo daļu

No domes sēdē lemtā 2019. gada 24. jūlijā

• Apstiprināja saistošos noteikumus Nr. 7 
„Grozījumi Auces novada pašvaldības 
2009. gada 1. jūlija saistošajos noteiku-
mos Nr. 1 „Auces novada pašvaldības no-
likums””. 

• Apstiprināja grozījumus šādos Auces no-
vada pašvaldības saistošajos noteikumos: 
2017. gada 25. oktobra saistošajos no-
teikumos Nr. 8 „Par ģimenes vai atsevišķi 
dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu 
vai maznodrošinātu un sociālās palīdzī-
bas pabalstiem Auces novada pašvaldībā”; 
2017. gada 25. oktobra saistošajos notei-
kumos Nr. 9 „Par brīvprātīgās iniciatīvas 
pabalstiem Auces novada pašvaldībā”; 
2017. gada 28. decembra saistošajos no-
teikumos Nr. 11 „Par sociālajām garantijām 
bez vecāku gādības palikušajiem bērniem 
un audžuģimenēm”. Saistošo noteikumu 
grozījumi stāsies spēkā nākamajā dienā pēc 
to publicēšanas pašvaldības informatīvajā 
izdevumā.

• Nolēma precizēt ar biedrību „Latvijas Sama-
riešu apvienība” noslēgto deleģēšanas līgu-
mu (par pārvaldes uzdevuma – nodrošināt 
aprūpes mājās pakalpojumu sniegšanu per-
sonu dzīvesvietā – deleģēšanu) un pilnvaro-
ja domes priekšsēdētāju parakstīt deleģēša-
nas līguma pārjaunojumu.

• Apstiprināja saistošos noteikumus Nr. 11 
„Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglo-
jumu piešķiršanas kārtību Auces novadā”. 
Pēc Vides aizsardzības un reģionālās attīstī-
bas ministrijas atzinuma par minēto saistošo 
noteikumu tiesiskumu saņemšanas noteiku-
mi tiks publicēti pašvaldības informatīvajā 
izdevumā un stāsies spēkā nākamā gada 
1. janvārī.

• Pieņēma lēmumu par lokālplānojuma ne-
kustamā īpašuma „Vecauces centrs 1” Vec- 
auces pagastā, Auces novadā, zemes vienī-
bai ar kadastra apzīmējumu 4625 001 0070 

pirmās redakcijas publiskās apspriešanas at-
kārtotu organizēšanu.

• Nolēma slēgt līgumu ar VAS „Latvijas valsts 
meži” par ceļa servitūta nodibināšanu paš-
valdībai piederošā nekustamajā īpašumā 
„Sutas” Īles pagastā.

• Piekrita nodibināt ceļa servitūtu pašvaldībai 
piederošā zemes vienībā „Atmatas” Vītiņu 
pagastā par labu fiziskai personai piedero-
šam nekustamajam īpašumam.

• Nolēma slēgt līgumu ar fizisku personu par 
ūdensvada servitūta nodibināšanu pašvaldī-
bai piederošā nekustamajā īpašumā „Karaļ- 
avoti” Vītiņu pagastā.

• Akceptēja pašvaldībai piekritīgu zemes 
vienību sadalīšanu un apvienošanu Auces 
pilsētā un Bēnes pagastā, likvidēja vienu 
adresi Auces pilsētā.

• Apstiprināja izstrādātos zemes ierīcības 
projektus diviem nekustamajiem īpašu-
miem – „Lazdas” Vītiņu pagastā un Kalna 
iela 11, Aucē.

• Apstiprināja pašvaldības īpašumu izso-
ļu rezultātus: šā gada 21. janvārī noti-
kušās nekustamā īpašuma Jelgavas ielā 
8-7, Bēnē, Bēnes pagastā, izsoles rezul-
tātu – vienistabas dzīvoklis tiek atsavi-
nāts par nosolīto cenu 440 eiro apmērā; 
20. maijā notikušās nekustamā īpašuma 
Aspazijas laukumā 6-2, Aucē, izsoles re-
zultātu – vienistabas dzīvoklis tiek atsa-
vināts par nosolīto cenu 1140 eiro ap-
mērā; 12. augustā notikušās nekustamā 
īpašuma Teodora Celma ielā 14-15, Bēnē, 
Bēnes pagastā, izsoles rezultātu – vienis-
tabas dzīvoklis tiek atsavināts par noso-
līto cenu 2100 eiro apmērā; 12. augustā 
notikušās nekustamā īpašuma „Muita”  
Vītiņu pagastā izsoles rezultātu – zemes-
gabals 0,3280 ha platībā un uz tā esošās 
divas ēkas tiek atsavinātas par nosolīto 
cenu 8400 eiro apmērā; 12. augustā no-

tikušās nekustamā īpašuma „Bērnudārzs” 
Ķevelē, Vītiņu pagastā, izsoles rezultātu – 
zemesgabals 0,7234 ha platībā un uz tā 
esošā nedzīvojamā ēka tiek atsavināta par 
nosolīto cenu 20 200 eiro apmērā.

• Atzina par nenotikušu nekustamā īpašu-
ma – divistabu dzīvokļa „Imantas”-6 Īles pa-
gastā – pirmo izsoli un nolēma rīkot minētā 
īpašuma atkārtotu izsoli.

• Nolēma pārdot izsolē pašvaldībai piederošu 
nekustamo īpašumu „Upenieku mežs” Īles 
pagastā.

• Nolēma pagarināt ar fizisku personu no-
slēgtā ūdenstilpes (Ukru ezers) nomas lī-
guma darbības termiņu līdz 2035. gada 
beigām.

• Akceptēja nolietoto pamatlīdzekļu noņem-
šanu no grāmatvedības uzskaites un izslēg-
šanu no pašvaldības bilances divās pašval-
dības iestādēs – Lielauces pagasta pārvaldē 
un pašvaldības administrācijā.

• Nolēma no fiziskās personas piedzīt nekus-
tamā īpašuma nodokļa parādu 19,43 eiro 
apmērā.

• Piešķīra nekustamā īpašuma nodokļa at-
vieglojumus divām personām saskaņā ar 
novada pašvaldības saistošajiem noteiku-
miem „Par nekustamā īpašuma nodokļa 
atvieglojumu piemērošanu atsevišķām 
nodokļa maksātāju kategorijām Auces 
novadā”.

• Akceptēja grozījumus pašvaldības adminis-
trācijas štatu sarakstā, papildinot to ar jaunu 
amata vienību – informācijas sistēmu admi-
nistrators.

• Pamatojoties uz Auces novada vēlēšanu 
komisijas priekšsēdētājas Inas Antes iesnie-
gumu par atbrīvošanu no darba vēlēšanu 
komisijā, nolēma atbrīvot I. Anti no novada 
vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja amata. 

Evija Lintiņa,

No domes sēdē lemtā 2019. gada 28. augustā



2 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  8  |   2019. GADA 19.  SEPTEMBRIS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  8  |   2019. GADA 19.  SEPTEMBRIS 3

N O T I K U M I N O T I K U M I

Īsi pirms jaunā mācību gada sākuma no-
vada pašvaldības pārstāvji, kā ierasts, 
apmeklēja novada izglītības iestādes, lai 
pārliecinātos par to gatavību jaunajam 
mācību cēlienam. 

Komisijā piedalījās Auces novada do-
mes priekšsēdētājas vietniece Indra Špela,  
pašvaldības izpilddirektors Aldis Lerhs, 
Bēnes un Ukru pagasta pārvaldes vadītājs 
Algerds Miksis, Izglītības, kultūras un spor-
ta nodaļas vadītāja Valda Zvirbule un dar-
ba aizsardzības vecākais speciālists Juris  
Kleinbergs. 

Tā kā novada lielākās vidusskolas telpas 
pēdējo gadu laikā ir izremontētas, šogad 
atlicis vien kosmētiski atjaunot sešus ka-
binetus, un turpmākais darbs norisināsies 
pie jaunu apstādījumu izveides un apkārt-
nes labiekārtošanas, ko veic dārzniece Gita 
Briģe ar saviem darbiniekiem. Pagājušajā 
gadā skolas gaiteņi papildināti ar atpūtas 
krēsliem un pirmā stāva vestibilā novietots 
skapis sacensību kausiem. Izremontēta arī 
bibliotēka, kur bērni var ne tikai lasīt grā-
matas, bet arī uzspēlēt dambreti. Tā kā 
skolā ir pieejama nepieciešamā aparatūra, 
šogad bibliotēkā uz vietas arī tiek vākotas 
grāmatas, tādējādi tās skolēniem tiek iz-
sniegtas jau ievākotas. 

Bēnes vidusskolā veikts sanitāro mez-
glu remonts un uzstādītas plašākas kabī-

nes, pabeigta mācību telpu digitalizāci-
ja – šobrīd visās mācību telpās pieejami 
projektori, un tas uzskatāms par būtiskāko 
papildinājumu inventāra klāstā skolā. Tā-
pat Bēnes vidusskolā šogad var priecāties 
par jaunām digitālajām klavierēm un kopē-
šanas tehniku.

Auces Mūzikas skolā ir izremontēta 
sitaminstrumentu klase, atbrīvota un izre-
montēta kurinātāju atpūtas telpa – tur tiks 
izveidota papildu vieta sitaminstrumentu 
spēlmaņiem, kuriem ir daudz mūzikas ins-
trumentu, tāpēc nepieciešamas lielākas 
telpas. 

Bēnes Mūzikas un mākslas skolā pa-
veikts daudz – skolā atjaunota visa uguns-
drošības sistēma un dūmu detektori, veikts 
sanitārā mezgla remonts. No nozīmīgāka-
jiem pirkumiem jāpiemin klavieru iegāde 
un dators, kas paredzēts tieši skolotājiem, 
lai viņi netraucēti varētu izmantot „E-klasi”. 

PII „Rūķīši” šogad ievērojami papildi-
nāts rotaļu laukums – gan ar vingrošanas 
sistēmu kompleksu, gan labirintu. Bērnu 
drošības nolūkos iegādātas arī vairākas 
izvelkamās gultas, lai varētu atteikties no 
divstāvīgajām. Vecākajā grupiņā nu būs 
vairāk vietas rotaļām, jo gultas pārvietotas 
uz citu telpu.

Arī PII „Vecauce” rotaļu laukums šogad 
ir piedzīvojis pārmaiņas – pagājušajā mā-
cību gadā iegādātas jaunas ligzdveida šū-

poles, nojumei rotaļu laukumā nomainīti 
logi, atjaunots jumts un notekūdeņu sistē-
ma, kā arī uzlikta jauna grīda. Līdz ziemas 
sezonai plānots nomainīt vai salabot apku-
res katlu, jo viens no diviem ir neapmieri-
nošā tehniskā stāvoklī. 

PII „Pīlādzītī”, kas atrodas blakus Kultū-
ras centram, šogad uzstādītas jaunas šūpo-
les un padarīti vairāki mazi darbiņi. Iestādē 
darbu uzsākusi lietvede Vita Lazdiņa, par 
kuru PII „Pīlādzītis” vadītāja izteica ļoti atzinī-
gus vārdus. Dzirnavu ielas „Pīlādzītī”, ko lie-
lākā daļa vietējo iedzīvotāju sauc par „Mazo 
Pīlādzīti”, rotaļlaukumā ir atjaunota rotaļu 
mājiņa, izveidota jauna smilšu kaste, kā 
arī rotaļlaukums papildināts ar dažādu sa-
režģītības līmeņu āra iekārtām – vilcieniņu 
un līdzsvara labirintu. Iegādātas arī jaunas 
mēbeles vienas grupiņas telpā, izremontēts 
vadītājas kabinets, iekštelpās nomainīti ra-
diatori, kā arī veikti dažādi āra teritorijas lab- 
iekārtošanas darbi.

Kā redzams, arī šogad mūsu bērnu lab-
klājībai, drošai un kvalitatīvai videi izglīto-
šanās procesā ir paveikts daudz. Ar gaišu 
skatu lūkojoties nākotnē, ceram uz visu ie-
ceru īstenošanos! Lai brīnumainiem pārstei-
gumiem bagātas un gaišas skolas gaitas! 

Valda Zvirbule,

Izglītības, kultūras un sporta 

nodaļas vadītāja 

ĪSZIŅAS

Ministru kabinets ir pieņēmis lēmumu 
apbalvot Norvēģijas pilsoņus Haraldu 
Nesetu (Harald Nesset) un Tūrunu Ne-
setu (Torun Nesset), kuri atbalstījuši 
Bēnes un Auces iedzīvotājus, sevišķi Au-
ces Latviešu biedrības krīzes centra „Na-
miņš” darbību, bērnu slimnīcu un Tēr-
vetes Bērnu aprūpes centru, piešķirot 
viņiem Ministru kabineta Atzinības raks-
tus, kas tiks pasniegti 20. septembrī Au-
ces novada Kultūras centrā plkst. 16.00 
koncerta laikā. Laipni aicināti piedalīties 
visi interesenti! 

l l l
Pašvaldības policija konstatējusi gadī-
jumus, kad transportlīdzekļa vadītāji 
automašīnas novieto stāvēšanai, vai nu 
daļēji uzbraucot uz gājēju ietves (it kā 
atbrīvojot brauktuvi citiem braucošiem 
transportlīdzekļiem), vai arī atstājot 
automašīnas iebrauktuvēs uz saviem 
īpašumiem tā, ka stāvošā automašīna 
traucē gājēju pārvietošanos pa gājēju 
ietvi. Pagaidām šādos gadījumos paš-
valdības policijas darbinieki izteikuši 
brīdinājumu, bet ar šādu rīcību autova-
dītāji pārkāpj Ministru kabineta noteiku-
mu Nr. 279 „Ceļu satiksmes noteikumi” 
121.9. punkta prasības, par ko Latvijas 
Administratīvo pārkāpumu kodeksā ir 
paredzēta administratīvā atbildība – 
naudas sods 30 vai 40 eiro. 

l l l
Nākamā gada 1. janvārī stāsies spēkā 
nozīmīgas Ugunsdrošības noteikumu 
prasības, proti, visos mājokļos – gan 
privātmājās, gan dzīvokļos – jābūt uz-
stādītiem autonomiem ugunsgrēka 
detektoriem, kas reaģē uz dūmiem, 
bet privātmājas papildus jānodrošina 
ar ugunsdzēsības aparātu. 2016. gadā, 
kad stājās spēkā esošā Ugunsdrošī-
bas noteikumu redakcija, noteikumos 
tika paredzēts pielāgošanās laiks līdz 
2020. gada 1. janvārim, kad dūmu 
detektoru uzstādīšana mājokļos un 
viendzīvokļa objektu nodrošināšana ar 
ugunsdzēsības aparātu no ieteikuma 
par to, kā parūpēties par ugunsdrošību 
mājoklī, kļūs par obligātu prasību. Jāpie-
bilst, ka dzīvokļos jāuzstāda vismaz viens 
dūmu detektors, bet privātmājā tas jāuz-
stāda katrā ēkas stāvā. Detektors jāizvie-
to pie griestiem telpās, kurās pārsvarā 
guļ vai uzturas mājokļa iemītnieki. Auto-
nomie ugunsgrēka detektori darbojas ar 
baterijām, tādēļ būs nepieciešams laikus 
nomainīt bateriju, par ko atgādinās arī 
pats detektors, raidot īsus skaņas signā-
lus, kā arī ik pa laikam ar kontroles pogu 
pārbaudīt detektora darbspēju. 

IZSOLES

Auces novada pašvaldība atkārtotā atklātā mutiskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod pašval-
dībai piederošu nekustamo īpašumu „Imantas”-6 Īles pagastā, Auces novadā, kadastra nu-
murs 46649000053, kas sastāv no divistabu dzīvokļa 46,8 m2 platībā un 468/5256 pie dzīvok-
ļa piederošām kopīpašuma domājamām daļām no daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas, šķūņa, 
noliktavas un zemesgabala. Nosacītā sākumcena – 1360 eiro.
Izsole notiks 2019. gada 7. oktobrī plkst. 10.30.

Auces novada pašvaldība atklātā mutiskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod pašvaldībai 
piederošu nekustamo īpašumu „Upenieku mežs” Īles pagastā, Auces novadā, kadastra 
numurs 46640010072, kas sastāv no vienas zemes vienības 13,99 ha platībā, tajā skaitā 
12,75 ha meža zeme un uz tās esošā mežaudze 12,75 ha platībā. Nosacītā sākumcena – 
44 500 eiro. 
Izsole notiks 2019. gada 7. oktobrī plkst. 11.00.

Personām, kuras vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā nodrošinājums 10% no izsoles objekta sākumcenas Auces novada pašvaldības kasē vai norēķinu kontā saskaņā ar izsoles noteikumiem. 

Norēķini par īpašuma pirkumu veicami viena mēneša laikā no izsoles dienas. Izsole notiks Auces novada pašvaldības administrācijas ēkā (zālē 2. stāvā) Jelgavas ielā 1, Aucē, Auces novadā. 

Izsoles noteikumi pieejami pašvaldības mājaslapā www.auce.lv, sadaļā „Izsoles un konkursi” vai Auces Vienotajā valsts un pašvaldības klientu apkalpošanas centrā Jelgavas ielā 1, Aucē, Auces 

novadā (ēkas 1. stāvā), darbdienās no plkst. 8.00 līdz 17.00 (pirmdienās līdz plkst. 19.00, piektdienās līdz plkst. 14.00). Izsoles dalībnieku pieteikumu reģistrācija Auces Vienotajā valsts un 

pašvaldības klientu apkalpošanas centrā līdz 4. oktobrim plkst. 14.00. Tālruņa numurs uzziņām vai nekustamā īpašuma apskates saskaņošanai: 63744787 vai 26432523. 

Izglītības iestādes gatavas jaunajam mācību gadam

Nāc darboties Auces novada Kultūras centrā un novada Tautas namos!
Kolektīvs Nodarbību 

laiks Kolektīva vadītājs

AUCES NOVADA KULTŪRAS CENTRS (AUSMAS IELA 3, AUCE)

Jauktais koris 
„Auce”

Pirmdienās 19.00–22.00 
Ceturtdienās 19.00–22.00

Diriģents 
Jānis Zirnis, tālr. 29467117

Jauniešu pūtēju 
orķestris „Auce”

Sestdienās vai svētdienās 
Nodarbību laiks tiks precizēts

Diriģents
Andris Egils Āboliņš,

tālr. 29606122
Folkloras kopa 

„Līgotne” Otrdienās 19.30–21.00 Vija Kursiete, tālr. 26361499

Senioru deju kopa 
„Randiņš”

Pirmdienās 18.30–20.00
Trešdienās 18.00–19.30 Ināra Rumba, tālr. 29487447

Bērnu un jauniešu 
deju kolektīvs 

„Saulīte”

Otrdienās 16.30–21.30
Piektdienās 16.30–21.30 Henrijs Muzikants, tālr. 25934965

Amatierteātris 
„Kopā”

Otrdienās 19.00–21.00
Ceturtdienās 19.00–21.00

Režisore Lilita Zāmele, 
tālr. 29196484

Tautas lietišķās 
mākslas studija 

„Auce”

Darbdienās 11.00–15.00
Nodarbību laiks var tikt precizēts Vija Vanaga, tālr. 28396984

BĒNES TAUTAS NAMS (CENTRĀLAIS LAUKUMS 3, BĒNE)
Bēnes dāmu 

vok. ansamblis 
„Upes pērles”

Trešdienās 17.30–19.30
Piektdienās 17.30–19.30 Aivis Antonovs, tālr. 25271815

Amatierteātris 
„Bēne”

Pirmdienās 19.00–21.00 
Ceturtdienās 19.00–21.00

Režisors 
Andris Kļava, tālr. 29476988

Vidējās paaudzes 
deju kolektīvs 
„Novadnieki”

Nodarbību laiks tiks precizēts Bēnes Tautas nama vadītāja 
Ingrīda Rozenfelde, tālr. 28295001

Tautas lietišķās 
mākslas studija 

„Bēne”
Individuāls grafiks Marika Grīslīte, tālr. 26201427

Kolektīvs Nodarbību 
laiks Kolektīva vadītājs

ĪLES TAUTAS NAMS („KUMELIŅI”, ĪLES PAGASTS)
Vok. ansamblis 

„Spārni” Svētdienās 19.00–22.00 Agris Rencbergs, tālr. 28774918

Īles bērnu studija 
„Spridzeklīši” Sestdienās 14.00–16.00 Vineta Ribaka, tālr. 26108692

Īles amatierteātris 
„Tonis” Ceturtdienās 19.00–21.00 Raisa Adamaite, tālr. 25976679

LIELAUCES TAUTAS NAMS („EZERKRASTI”, LIELAUCES PAGASTS)
Vidējās paaudzes 

deju kolektīvs 
„Klabdancis”

Ceturtdienās 19.00–21.00
Alda Balode, tālr. 28344911

Eiropas deju kopa 
„Madaras” Trešdienās 19.00–21.00

UKRU TAUTAS NAMS („STARIŅI”, UKRI, UKRU PAGASTS)

Amatierteātris 
„Ukri”

Otrdienās 19.00–21.00
Svētdienās 11.00–13.00

Režisore Gunta Razdovska, 
tālr. 27828440

VĪTIŅU TAUTAS NAMS (VĪTIŅI, VĪTIŅU PAGASTS)
Bērnu vokālais 

ansamblis

Nodarbību laiks tiks precizēts

Inga Šaule, tālr. 29132669

Pirmsskolas bērnu 
deju kolektīvs 

„Virpulēni”

Kristīne Barvida, tālr. 22467422Bērnu deju 
kolektīvs 

„Virpulītis”
Jauniešu deju 

kolektīvs „Virpulis”
Vidējās paaudzes 

deju kolektīvs 
„Robežnieki”

Otrdienās 20.00–22.30 Māra Krūmiņa, tālr. 25488420

Amatierteātris 
„Mežrozīte” Trešdienās 19.30–21.30 Raisa Adamaite, tālr. 25976679

Jauniešu 
dram. kolektīvs Sestdienās 13.00–15.00 Vineta Ribaka, tālr. 26108692

Ritma grupa Trešdienās 17.30–19.30 Aelita Petrova, tālr. 26764414No
da

rb
īb

u 
lai

ks
 v

ar
 (n

ed
au

dz
) m

ain
īti

es
 a

tk
ar

īb
ā 

no
 n

ep
iec

ieš
am

īb
as

 (p
iem

ēr
am

, g
at

av
oj

ot
ies

 k
on

ce
rti

em
, t

as
 v

ar
 b

ūt
 il

gā
ks

) 



4 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  8  |   2019. GADA 19.  SEPTEMBRIS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  8  |   2019. GADA 19.  SEPTEMBRIS 5

N O T I K U M I N O T I K U M IN O T I K U M I

4 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  8  |   2019. GADA 19.  SEPTEMBRIS

Vēl vasaras vidū, kad novads gatavojās 
XXIV Auces novada svētkiem un Gunāra  
Ordelovska Starptautiskajam pūtēju orķestru 
festivālam, Auces novada pašvaldība rīko-
ja konkursu „Sakopts un zaļojošs novads”,  
lai katram pagastam un Auces pilsētai būtu 
iespēja palepoties ar to krāšņumu, kas radies 
mūsu novada iedzīvotāju neatlaidīga darba 
rezultātā. Konkursa nolikumā teikts, ka divus 
gadus pēc kārtas piedalīties nedrīkst, līdz ar 
to šogad konkursa komisija devās apciemot 
ļaudis, pie kuriem nav būts divus gadus vai 
vispār nekad.

Konkursa žūrijas locekļi – konkursa komisijas 
priekšsēdētājs un deputāts Ģirts Ante, pašval-
dības izpilddirektors Aldis Lerhs, pašvaldības 
izpilddirektora vietnieks Guntis Šēfers, projektu 
koordinatore Kristīne Ozoliņa, Bēnes pagasta 
pārvaldes vadītājs Algerds Miksis, Lielauces un 
Īles pagasta pārvaldniece Dina Meldere un lauku 
attīstības konsultante Svetlana Jarmoļiča – ceļā 
devās jau no rīta, cerot, ka nemīlīgi drēgnais 
laiks tomēr mainīsies. Un patiesi – dienas beigās 
aiz samilzušu mākoņu grēdām parādījās saulīte! 

Jāpiemin, ka, apmeklējot sakoptākās sētas 
klātienē, tās tika vērtētas pēc noteiktiem kritēri-
jiem, ņemot vērā kopskatu, augu kompozīcijas, 
zālienu, celiņus, atkritumu savākšanas organizē-
šanu, tāpat tika meklēta arī īpašā „odziņa”. 

Ar siltu tēju nosalušos komisijas pārstāvjus 
sagaidīja Puškina ielā 38, Aucē, kur saimnie-
ko EDĪTE un AGNIS GAŠPUIŠI. Diena bija tik 
drēgna, ka acis tā vien kavējās pie ugunskura 
vietas, kam ierādīta goda vieta, jo tā atrodas 
dārza pašā centrā. Ap to izlikti masīvi koka soli, 
kuriem ir īpašs stāsts – tie gatavoti no materiā-
liem, kas palikuši pāri pēc vecās mājas nojauk-
šanas, jo ēka bijusi jau vairāk nekā 100 gadu 
veca. Agni varētu dēvēt par īstu brīnumdari, jo 
gandrīz visu viņš uzmeistarojis pats, arī kūpi-
nātava tapusi viņa rokām. 

Pie Auces vidusskolas latviešu valodas skolo-
tājas RIMMAS ROZES un AIVARA ROZES Kaļķu 
ielā 3, Aucē, komisija devās ar kādu cerību –  
ieraudzīt īpašu rožu dobi –, un tā piepildījās! Kā 
atzina pati Rimma, kā nu Rozēm nebūs savas 
rožu dobes, ja ikreiz jubilejās gan no skolēniem, 
gan draugiem un radiem dāvanā tiek saņemts 
kāds rožu stāds. Bijušā vecā ābeļdārza vietā nu 

skatam paveras skaists dārzs ar dažādiem au-
giem; tuvākajā laikā plānots arī gar žogu izveidot 
jaunas dobes, un, lai gan jau tagad dobju un sak-
ņu dārza izravēšanai esot vajadzīgs ilgs laiks, tas 
saimnieci neattur no jaunu ideju realizēšanas.

Nākamais īpašums, ko komisija apmeklēja, 
bija ANGELAS SILIŅAS mājvieta Jelgavas ielā 
25, Aucē. Māju savulaik uzbūvējis viņas vīratēvs, 
taču lielu darbu ieguldījis arī nelaiķis vīrs. Visus 
komisijas pārstāvjus pārsteidza ne tikai dabīgā 
pļava dārza malā, kur visu vasaru zied un saim-
nieci priecē vasaras puķes, bet arī pašas Angelas 
neatlaidība, ar kādu viņa viena saimnieko savā 
mājā, jo tikai ik pa laikam viņa sagaida savu pie-
augušo bērnu un mazbērnu izpalīdzīgās rokas 
piemājas darbos. Īpaši Angela uzteica savu maz-
dēlu Jāni Siliņu, kurš šogad viņai īpaši palīdzējis 
dažādos darbos. 

„Brīdēgu” mājas visus pārsteidza ar vienreizē-
jo, neizpostīto lauku dabīgo skaistumu un īpašo 
vēsturisko stāstu gan par pašu māju, gan par 
tās pirmajiem saimniekiem. Pašlaik saimnieki 
„Brīdēgu” mājās ir LAIMA un IVARS NARVIĻI, 
taču mājas svētību vēl arvien stipru uztur šeit 
dzīvojošā Zīles kundze. Ikviena no ēkām, kas 

sētā atrodas krietni ilgāk nekā 100 gadu, slēpj 
sevī vairāku paaudžu dzīvesstāstus; dzīvojamās 
ēkas sienā iemitinājušās bites, taču ar tām saim-
nieki sadzīvojot labi. Dārzā pārsteidzošu augu 
netrūkst, bet viens no tiem – parūkkoks – tieši 
tobrīd priecēja ar ziediem. 

Senatnīgas auras apvīti, konkursa komisijas 
pārstāvji devās uz nākamo „pieturvietu” – „Liel- 
auces kliņģeri” Lielaucē, kur saimnieko HIŠOVU 
ĢIMENE. Sākumā viesiem tika parādīta jaunā 
strūklaka ar dzirnakmeni, jo – ja reiz „Kliņģeris”, 
tad jābūt arī dzirnakmenim. Pēc tam ciemiņi tika 
aicināti ielūkoties mazajā veikaliņā, kur tiek pār-
dota arī pašu ražotā produkcija, taču pats īpašā-
kais produkts, ko var iegādāties pie Hišoviem, ir 
zemestauku sula. Šeit ir vienīgā vieta Latvijā, kur 
tā tiek ražota bez spirta, un tā ir ieguvusi serti-
fikātu „Zaļā karotīte”. Šo sēni var iegādāties arī 
sausā veidā. Gan veikaliņā, gan internetveikalā 
var iegādāties dažādu tēju maisījumus, cukur-
gailīšus un cukura kristālu kociņus. Kā zināms, 
Hišovu ģimenes īpašuma teritorijā izveidota arī 
atpūtas bāze ar iespēju nakšņot un makšķerēt, 
taču īpašnieks viesus izvēlas ļoti rūpīgi, jo vēlas 
īpašumu saglabāt tīru un sakoptu. 

Nākamā „pieturvieta” Lielaucē bija „Līgas”, 
kur saimnieko SANITA ELFERTE. Viņa dzīvo sa-
vas vecmāmiņas mājā, taču nu tā pārvērtusies 
līdz nepazīšanai. Viss paveikts pamazām, un 
saimniece vēl arvien lolo lielus plānus, jo ne-
piepildīts palicis sapnis par savu pirtiņu. Māja 
atrodas pakalniņā, tāpēc no dārza paveras elpu 
aizraujošs skats. Ikviena dobe šeit veidota ļoti 
pārdomāti un gaumīgi, krāsu un augu pakāpes 
izspēlē savdabīgu spēli, tā nodrošinot apstādīju-
mu vienreizīgu kopskatu no visām pusēm. 

Tālākais ceļš veda uz Ukriem, Ezera ielu 6, kur 
apmetušies INITA un JĀNIS LOČMEĻI. Viņi uz 
Ukriem pārcēlušies no Rīgas, jo vēlējušies baudīt 
lauku mieru un klusumu, turklāt iepriekš laukos 
nekad nav dzīvojuši. Saimnieki jau paguvuši sa-
vest kārtībā veco ābeļdārzu, sākuši atjaunot arī 
māju, ir ierīkojuši siltumnīcu un sākuši garāžas 
būvniecības darbus. Taču vislielāko pārsteigumu 
komisijai sagādāja vistu kūts, kas izvietota pa-
galma stūrī, – tā esot bijusi Initas vēlme, tagad 
varot baudīt īstas lauku olas! Nākotnē plānots 
audzēt arī ķiplokus. 

Dienas noslēgumā komisija viesojās Sni-
ķeres ielā 11, Sniķerē, kur dzīvo un dārzu līdz 
nepazīšanai pārvērtusi IRINA BRAZDOVSKA. 
Brazdovskas kundze uz Latviju no Baltkrievijas 
pārcēlusies pirms teju 60 gadiem, jaunību pa-
vadījusi, smagi strādājot, bet vēl arvien viņas 
rokas nav pagurušas, lai uzturētu kārtībā dār-
zu, kur katrai lietai atrasts pielietojums – sākot 
no kastēm un beidzot ar veciem katliem, tā do-
dot tiem otro dzīvi. 

Konkursa laureāti tika sumināti Auces no-
vada svētku laikā. Šajā konkursā zaudētāju 
nav, taču uzvarētājus noteikt komisijai bija 
ļoti grūti. Pateicības rakstu saņēma visi dalīb-
nieki, bet par uzvarētāju tika atzīta GAŠPUIŠU  
ĢIMENE, kas šogad saņēma īpašu balvu – zā-
les pļāvēju. Nominācijā „Sakoptākā privātmā-
ja” pateicības rakstu un „Kuršu” dāvanu karti 
100 eiro vērtībā saņēma SANITA ELFERTE, 
„Sakoptākais uzņēmums” – „Lielauces kliņģe-
ris”, „Sakoptākā lauku sēta – „Brīdēgi”. Pārējie 
konkursa dalībnieki saņēma veikala „Kurši” 
dāvanu karti 40 eiro vērtībā.

Sakopts un zaļojošs novads sākas tepat – 
mums līdzās!  

 Gita Šēfere-Šteinberga,

sabiedrisko attiecību speciāliste

Šajā svētku pasākumā tika sveikti bērni-
ņi, kuri dzimuši laika posmā no 2018. gada 
1. jūlija līdz 2019. gada 30. jūnijam. Šā gada 
otrajā pusgadā dzimušie mazie novadnieki 
tiks sumināti nākamā gada vasarā. 

Jaundzimušo sveikšana Auces nova-
dā tiek rīkota jau ceturto gadu, un šogad 
uz sarīkojumu bija aicinātas 48 ģimenes. 
2018. gada otrajā pusgadā Auces novads 
kļuva kuplāks par 28 mazuļiem, savukārt 
šā gada pirmajā pusgadā – par 22 mazu-
ļiem. Šajā periodā Auces novadā piedzimu-
šas 24 meitenītes un 26 zēni. Vispopulārā-
kais vārds bijis Sofija – šādu vārdu savām 
meitiņām devušas četras ģimenes. Vārdu 

Ričards savām atvasēm izvēlējušies trīs ve-
cāki. Auces novada sveicamo jaundzimušo 
pulkā ir arī divi dvīņu pāri. Dvīņu meiti-
ņām, kuras pasaulē nāca novembrī, vecāki 
izvēlējušies vārdus Luīze un Zanda, savu-
kārt janvārī dzimušajām dvīnēm doti vārdi 
Amēlija un Evelīna. 

Auces novada jaundzimušo sveikšanas 
pasākuma mērķis ir godināt Auces novada 
ģimenes un jaundzimušos, veidot piederī-
bas sajūtu novadam un pasniegt jaundzi-
mušo vecākiem īpaši izgatavotas piemiņas 
veltes. Tās ģimenēm pasniedza novada do-
mes priekšsēdētāja Vija Keršus. Savā uzrunā 
viņa sacīja: „Es ļoti lepojos ar jums, mūsu 

jaunās ģimenītes! Man ir prieks redzēt jūs 
tik kuplā pulkā. Tas pierāda, ka mēs esam 
un dzīvojam, ka bērniņi dzimst! Jūs, ģime-
nes, šogad esat kļuvušas ļoti bagātas. Saņe-
mot šo bagātību, jums tiek uzliktas arī zinā-
mas raizes un rūpes. Taču bērns ir ļoti liela 
laime, ar kuru roku rokā augt un priecāties.”

Pasākumu vadīja Auces novada Kultūras 
centra direktore Rita Barona, savukārt par 
muzikālajiem priekšnesumiem šogad rūpē-
jās dzejniece un mūziķe Ingūna Pētersone. 

Vecākiem, kuri nevarēja ierasties uz 
jaundzimušo sumināšanu, par dāvaniņas 
saņemšanu lūgums ne vēlāk kā līdz 1. de-
cembrim sazināties ar Auces novada pašval-
dības sabiedrisko attiecību speciālisti Gitu 
Šēferi-Šteinbergu, zvanot uz tālruņa numu-
ru 22024489 vai rakstot uz e-pasta adresi 
gita.steinberga@dome.auce.lv. 

 
Gita Šēfere-Šteinberga,

sabiedrisko attiecību speciāliste

Augusta beigās sumināti 
mazie novadnieki un viņu ģimenes
Augusta izskaņā Auces novada Kultūras centrā notika īpašs jauno novadnieku sumi-
nāšanas pasākums, kurā Auces novada domes priekšsēdētāja sveica jaundzimušos 
un viņu ģimenes, pasniedzot īpašu piemiņas velti – stikla skulptūru Auces novada 
ģerboņa simbola – stilizēta pasta raga – formā, kurā iegravēts jaundzimušā vārds.

F
O

T
O

: 
A

G
R

IS
 Š

IL
IŅ

Š

Sakopts un zaļojošs novads sākas tepat – mums līdzās!

Valērijs Hišovs (no kreisās) stāsta par nesen tapušo strūklaku.

Edīte un Agnis Gašpuiši allaž smaidīgi.Sanitai Elfertei nākotnes plānu netrūkst.

F
O

T
O

: 
G

IT
A

 Š
Ē

F
E

R
E

-Š
T

E
IN

B
E

R
G

A



4 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  8  |   2019. GADA 19.  SEPTEMBRIS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  8  |   2019. GADA 19.  SEPTEMBRIS 5

N O T I K U M I N O T I K U M IN O T I K U M I

AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  8  |   2019. GADA 19.  SEPTEMBRIS 5

 Turpinājums. Sākums 1. lpp.

Īpašs prieks, ka Auces vidusskolas skolotāju 
saimei arī šogad pievienojušies jauni pedago-
gi – Paula Dauginoviča mācīs latviešu valodu 
un literatūru, savukārt Indra Graudiņa būs 
skolotāja palīdze. Sirsnīgi sveicam!  

Auces vidusskolas 1. klasē šogad mācības 
uzsāka 40 skolēni klašu audzinātāju Danutes 
Dadzītes un Lilitas Svilānes vadībā, 10. klasē 
mācības uzsāka 32 skolēni klases audzinā-
tājas Lindas Vežukas vadībā. Šobrīd Auces 
vidusskolā reģistrēti jau 509 skolēni, no tiem 
19 pirmsskolas vecuma bērni. Krāsaini muzi-
kālu pārsteigumu ar dziesmu „Krāso!” šogad 
Auces vidusskolas skolēniem, skolotājiem 
un vecākiem bija sagādājis 2.–3. klašu an-
samblis „Sienāzēni” (skolotāja Ruta Januze), 
savukārt deju grupa „Kāpnes”, ko vada Kima  
Staņislavska un Inese Skrastiņa, iepriecināja 
ar enerģiskiem deju soļiem atraktīvas mūzi-
kas pavadījumā. 

Bēnes vidusskola savu saimi, kā allaž svētku 
reizēs, sagaidīja saposusies, smaidīga un ga-
tava jauniem izaicinājumiem. Visos svētkos ar 
skolas kolektīvu kopā ir pensionētie pedagogi – 
Baiba Ozola, Liega Truhmanova, Māra Horna, 
Emīlija Ramona, Rita Pugovka, Ilga Kalniņa un 
Uldis Dosbergs, kuriem ik gadu tiek teikts īpašs 
paldies par ieguldīto darbu skolas attīstībā. 

Šis mācību gads Bēnes vidusskolā aizritēs 
pogas un pasakas zīmē. Laimīgi un smaidīgi 
pirmos soļus skolā spēruši 11 zinātkāri 1. kla-
ses skolēni audzinātājas Svetlanas Eihmanes 
vadībā. Imanta Ziedoņa „Pasaka par pogu” 
beidzas ar to, ka poga ir piepogāta un laimīga, 
ka der, tāpat arī visi skolēni un skolotāji jūtas 
laimīgi, jo uzskata, ka atrodas savā īstajā vietā.

Skolēnus, pedagogus un skolēnu vecākus 
Zinību dienā sveica Bēnes vidusskolas direk-
tors Māris Eihmanis, novada pašvaldības Iz-
glītības, kultūras un sporta nodaļas vadītāja  
Valda Zvirbule, Bēnes Mūzikas un mākslas 
skolas direktore Gita Aleksejeva. Viesi vēlēja 

veiksmi, izdošanos un gandarījumu par pa-
veikto un izzināšanas kāri. Jaunajā mācību 
gadā Bēnes vidusskolas kolektīvs ikvienam vēl 
sapņot, nezaudējot zemi zem kājām, ticēt sev, 
saviem spēkiem un varēšanai, atbrīvot vietu 
jaunām zināšanām, uzticēties un sadarboties, 
priecāties par saviem un citu panākumiem.

Neaizmirsīsim, ka iepazīstināt skolēnus ar 
mūzikas un mākslas pasauli turpina Auces 
Mūzikas skolas pedagogi direktora Intara Grīn-
berga vadībā un Bēnes Mūzikas un mākslas 
skolas pedagogi Gitas Aleksejevas vadībā. 

Auces Mūzikas skolā šogad mūzikas pasau-
les burvību bērniem palīdzēs atklāt 14 skolotā-
ji, no kuriem īpašo 40 darba gadu jubileju šajā 
skolā svin klavieru skolotāja Ingrīda Petrauska 
un akordeona un teorētisko priekšmetu skolo-
tāja Vija Kursiete, kura šajā mācību gadā pildīs 
arī direktora vietnieka izglītības jomā pienāku-
mus, savukārt lietveža amatu pildīs Vita Laz-
diņa. No skolotājiem šogad darbu neturpina 
Alla Beļicka, bet skolas pedagogu saimei pie-

vienojušies klavieru skolotāji Irina Volkova un 
Imants Vežuks, kuri jau reiz ir strādājuši Auces 
Mūzikas skolā. Šogad mūzikas skolā mācības 
apgūs 94 audzēkņi, no tiem 1. klasē mācīsies 
17 bērni, taču, ja vēl kādam ir vēlme apgūt 
kādu no mūzikas instrumentiem, laipni aici-
nāti sazināties ar skolas direktoru, zvanot uz 
tālruņa numuru 29818323.

Bēnes Mūzikas un mākslas skola šogad plā-
no skolot 84 audzēkņus, un jauno audzēkņu 
uzņemšana turpinās. Ir arī izmaiņas pedago-
gu sastāvā. Ilgstošā atvaļinājumā devusies 
Datordizaina programmas skolotāja Anna Ma-
rija Novika, savukārt no oktobra strādāt sāks 
bijusī audzēkne Līga Holodņikova, flautas spē-
li apgūt palīdzēs dobelniece Alla Pīlapa.

Mūzikas un mākslas valoda vieno un, pa-
ceļot spārnos, ļauj atklāt pasauli no cita skat- 
punkta. Lai viss izdodas! Veiksmīgu visiem 
jauno mācību gadu! 

Gita Šēfere-Šteinberga,

sabiedrisko attiecību speciāliste 

Ar pirmo zvanu sācies jaunais mācību gads!

Ar dažnedažādām aktivitātēm gan lie-
liem, gan maziem divdesmit ceturto reizi 
jūlija beigās tika nosvinēti Auces novada 
svētki un Gunāra Ordelovska XXIV Starp-
tautiskais pūtēju orķestra festivāls. 

Svētku atklāšana, kā allaž, notika piekt-
dienas vakarā, taču jau ceturtdien svētki 
tika ieskandināti novada pagastos ar paš-
valdības sadraudzības pilsētu vieskolektīvu 
piedalīšanos. Šogad svētkus krāsainākus 
darīja tautas deju kolektīvs „Struguraš” no 
Ungeni Moldovā, akordeonistu ansamblis 
„Onoškovskie muziki” no Ņesvižas Baltkrie-
vijā un deju ansamblis „Belije berega” no 
Brjanskas Krievijā. Vecauces pils parka va-
kara koncertā šogad skatītājus priecēja at-
raktīvā grupa „The swamp shakers”, uzreiz 
pēc tam Vecauces evaņģēliski luteriskajā 
baznīcā varēja baudīt īpašu noskaņu nakts 
koncertā ar brāļu Petrausku un Ingrīdas 
Petrauskas piedalīšanos. 

Piektdienas svētku programma bija tik 
piesātināta, ka tajā sev tīkamu mūziku va-
rēja baudīt ikviens novadnieks un viesis. 
Auces novada sadraudzības pilsētu viesi, 
iepazīstinot ar sevi, runāja savā dzimtajā 
valodā, savos sveicienos ievijot līdzīgu gal-
veno domu: „Mīļie Auces novada iedzīvotā-
ji, dārgie draugi! Šis ir īpašs brīdis ne tikai 
jums, bet arī mums, jo varam būt kopā šajos 
skaistajos svētkos, kad satiekas ne tikai radi 
un draugi, bet arī tautas. Mēs esam pārlieci-
nājušies, ka šāda veida sadarbība ir ļoti veik-
smīga, caur kultūru mēs iepazīstam cits citu 
vēl ciešāk un saprotam, cik patiesībā mums 
ir daudz kopīga. Lai jums skaisti svētki un 
draudzība kļūst ar katru gadu ciešāka!” 

Svētki oficiāli tika pasludināti par atklā-
tiem ar īpašu koncertprogrammu, ko bija 
sagatavojis pūtēju orķestris „Auce” diriģen-
ta Andra Egila Āboliņa vadībā. Vakara gai-

tā jokus latviskā garā plēsa postfolkloras 
grupa „Rikši” un Liepājas aktrišu kopa 

„Atštaukas”, pirms iespaidīgā Uguns 
teātra šova ar skanīgām dziesmām 

klausītājus iedvesmoja Jānis Leme-
žis ar grupu, savukārt plašo kon-

certprogrammu noslēdza Atis 
Auzāns ar grupu, lai neilgi 

pēc pusnakts dejotgribētāji varētu izlocīt 
kājas grupas „Mākoņstūmēji” muzikālajos 
ritmos.

 Svētku kulminācija bija sestdien, kad 
visas dienas garumā viesus gaidīja tirgus 
labumi 1. Maija ielā, bērni varēja mesties 
pārbaudījumu, virvju trašu un rotaļu jūklī 
Aspazijas laukumā, kamēr pūtēju orķestri 
sacentās skanīgumā Auces novada Kultūras 
centrā. Šoreiz 3. vietu ieguva pūtēju orķes-
tris „Tukums”, aucenieki tikai nedaudz atpa-

lika no 1. vietas un ieguva godpilno 2. vietu, 
savukārt skanīgākie šogad izrādījās pūtēju 
orķestris „Madliena”. Žūrijā šogad darbojās 
Nacionālo bruņoto spēku Jūras spēku or-
ķestra diriģents Uldis Locenieks, diriģents 
un pedagogs Pēteris Rudzītis un Latvijas Na-
cionālās operas mecenāts un mākslinieks  
Vairis Nartišs, kurš bija parūpējies arī par 
jaunā un perspektīvā trompetista balvu – 
trompeti, ko šogad ieguva Dāvis Grābens, 
pūtēju orķestra „Auce” trompetists. 

Velošovs pārsteidza skatītājus Aspazi-
jas laukuma un Miera ielas krustojumā, 
savukārt koncertšovs bērniem „Fantāziju 
faktors” aizrāva muzikālā pasaulē Auces 
estrādē. Tam beidzoties, sākās pamatīgas 
lietavas, taču tas netraucēja notikt svēt-
ku neatņemamai sastāvdaļai – svinīgajam 
svētku gājienam, kuram šogad bija dots 
moto „Līksmīt mana, lustīt mana!”. Tā kā 
gājiens pēdējos gados kļuvis par sava veida 
konkursu, kur katrs gājiena dalībnieks var 
izpausties ar savām idejām, šoreiz par uz-
varētāju tika atzīta Vītiņu pensionāru bied-
rība „Mežābele” – tās pārstāvji gājienā de-
vās ar veclaicīgu braucamo un, bruņojušies 
ar grābekļiem un izkaptīm, atveidoja talci-
niekus, savukārt estrādē izpildīja latviešu 
tautas dziesmu „Div’ pļaviņas es nopļāvu”, 
kurai aicināja dziedāt līdzi arī skatītājus.  
Otrajā vietā ierindojās Bēnes pagasta pār-
valdes un Tautas nama kolektīvs – viņi gā-
jienā bija ieradušies nule kā no pirts, tur-
klāt līdzi nesot pa pirtsslotiņai. Asprātībā 
neatpalika arī pašvaldības administrācijas 
kolektīvs, kas bija pārvērtušies par pavā-
riem, turklāt ne jau šādiem tādiem, bet par 
kārtīgiem ziepju vārītājiem, kuri vēl pa ce-
ļam vārīja lēmumus, aktus un citus doku-
mentus, kas burbuļoja uz Gunta Strazdiņa 
izveidotas plīts. Noslēgumā „Ziepju vārītā-
ju komanda” izpildīja dziesmu „Mēs, jautrie 
pavāri”, pavadījumu piespēlējot ar katlu vā-
kiem un bļodiņām. 

Pēc gājiena, lietum nemitējoties, notika 
pūtēju orķestru kopkoncerts „Melodiju ma-
ratons”, pēc kura sekoja teatralizēts nova-
da amatiermākslas kolektīvu un vieskolek-
tīvu koncerts. 

Svētku noslēgumā izskanēja Tomasa 
Kleina un viņa grupas koncerts „Liepājas 
vēji”, kam sekoja grandiozs salūts un za-
ļumballe ar Ediju Šnipki. 

Cerēsim, ka Arnolda Sabuļa atstātais 
mantojums neizzudīs... Paldies visiem, kuri 
piedalījās svētku tapšanas procesā, paldies 
visiem, kuri nepalika vienaldzīgi, baudīja 
un priecājās! Uz tikšanos nākamgad!  

Gita Šēfere-Šteinberga,

sabiedrisko attiecību speciāliste

1. Pūtēju orķestris „Auce”. 

2. Bēnes pagasta pārvaldes un Tautas nama kolektīvs svētku gājienā. 

3. Vītiņu pensionāru biedrība „Mežābele” svētku gājienā. 

4. Uzstājas akordeonistu ansamblis „Onoškovskie muziki”, 

    priekšplānā – Gunta Razdovska un Laila Mešķe kā svētku „novērotājas”.

5. Svētku gājiena priekšgalā, kā allaž, tiek nests karogs.

Spilgti atmiņās palikuši XXIV Auces novada svētki

F
O

T
O

: 
G

IT
A

 Š
Ē

F
E

R
E

-Š
T

E
IN

B
E

R
G

A



6 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  8  |   2019. GADA 19.  SEPTEMBRIS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  8  |   2019. GADA 19.  SEPTEMBRIS 7

N O T I K U M I N O T I K U M I

Projekta „Auces novada iedzīvotāju iesais-
tīšana veselības veicināšanas un nostipri-
nāšanas pasākumos” (Nr. 9.2.4.2/16/I/029) 
ietvaros Ozolnieku novada Cenu pagasta 
Ānes muižā tika organizētas trīs nometnes, 
kurās iesaistījās 75 bērni:

1) bērniem no 8 līdz 12 gadiem, t.sk. bērniem 
ar īpašām vajadzībām, no šā gada 7. jūlija 
līdz 12. jūlijam;

2) bērniem no 8 līdz 12 gadiem, t.sk. bērniem 
ar īpašām vajadzībām, no šā gada 14. jūlija 
līdz 19. jūlijam;

3) bērniem un jauniešiem ar īpašām vaja-
dzībām no 13 līdz 17 gadiem no šā gada 
11. augusta līdz 16. augustam.
Šogad nometņu nosaukums un devīze 

bija „Sveiks un vesels”. Nometņu saturā tika 
iekļauta visa nepieciešamā informācija ve-

selības veicināšanai, paradumu maiņai un 
brīvā laika izmantošanai. Piecu dienu laikā 
tika organizētas tematiskās pēcpusdienas 
un vakari – viktorīnas par veselīgu uzturu, 
konfliktu risināšanu, sporta nozīmi ikdienā, 
personīgo un vides higiēnu. Līdztekus teo-
rētiskajām nodarbībām tika akcentēts arī 
fizisko aktivitāšu nozīmīgums – rīta rosme, 
aktivitātes un drošība pie ūdens, peldēšanās, 
spēles, turnīri, treniņi. 

Lai nodrošinātu aktīvu kustību devu, bērni 
ik dienas izmantoja ūdens velosipēdus, batu-
tus, piepūšamās atrakcijas, velokartus. Neiz-
palika darbošanās mūzikas un talantu studijās, 
izzinoša ekskursija pirms došanās mājās. Caur 
ikdienas aktivitātēm bērni piecu dienu laikā 
iepazinās, sadarbojās, socializējās (bija iero-
bežota mobilo ierīču izmantošana), pārvarēja 
sevi, kas stiprināja viņu garīgo veselību. Katra 

nometne noslēdzās ar stāstu laiku – „Mani no-
metnes iespaidi!”.

Pasākuma pievienotā vērtība – bērni ar 
savu piecu dienu pieredzi var dalīties ar savām 
ģimenēm, ieinteresēt brīvo laiku pavadīt aktī-
vāk, mainīt paradumus. No bērniem dzirdētas 
vislabākās atsauksmes!  

Valda Zvirbule, projekta vadītāja

Aktivitātes un pasākumi 2019. gadā veselības veici-
nāšanas pasākumā „Veselību veicinošas nometnes 
8–17 gadus bērniem, t.sk. bērniem ar īpašām vajadzī-
bām” tika rīkoti projekta Nr. 9.2.4.2/16/I/029 „Auces 
novada iedzīvotāju iesaistīšana veselības veicināšanas 
un nostiprināšanas pasākumos” ietvaros. 

AS „Latvijas valsts meži” Zemgales reģions 
uzsāk Dobeles un Auces novadā esošā 
„Vilku kalna-Krievkalnu” meža apsaimnie-
košanas plāna izstrādi. Līdzšinējais meža 
apsaimniekošanas plāns, iesaistoties inte-
rešu grupām, tika izstrādāts laika posmam 
no 2015. līdz 2019. gadam.

Aicinām visus ieinteresētos piedalīties  
„Vilku kalna-Krievkalnu” meža apsaimnieko-
šanas plāna izstrādes procesā un iesniegt 
priekšlikumus līdz šā gada 30. septembrim, 
izmantojot priekšlikumu iesniegšanas formu.

Rakstot priekšlikumus, aicinām izvērtēt eso-
šajā rekreācijas ekomeža „Vilkukalna-Krievu 
kalnu masīvs” meža apsaimniekošanas plānā 
2015.–2019. gadam iekļautos apsaimnieko-
šanas nosacījumus. Visi saņemtie priekšlikumi 
tiks apkopoti un izvērtēti. Pēc priekšlikumu iz-
vērtēšanas sagatavosim jaunā plāna projektu 
un aicināsim uz kopīgu tikšanos meža masīvā, 
lai pārrunātu meža apsaimniekošanas plāna 
projektu un saņemtos priekšlikumus. Saņem-
tie priekšlikumi un „Vilku kalna-Krievkalnu” 
meža apsaimniekošanas plāns nākamajam pe-
riodam tiks ievietots AS „Latvijas valsts meži” 
mājaslapā www.lvm.lv („Sabiedrībai”–„Meža 
apsaimniekošana”–„Meža apsaimniekošanas 
plāni”–„Zemgales reģiona pielikumi”–„Vilku 
kalna-Krievkalnu mežs”) pēc priekšlikumu ap-
kopošanas un izvērtēšanas šā gada oktobrī.

Esošā plāna nosacījumu ietvaros „Vilku  
kalna-Krievkalnu” meža teritorijā no 2015. līdz 
2019. gadam ir veikti dažādi teritorijas ap-
saimniekošanas pasākumi, piemēram:
• katru gadu veikti meža ceļu uzturēšanas dar-

bi, tostarp atvašu un zāles pļaušana meža 
autoceļu joslās un sāngrāvjos, ceļu klātnes 
uzturēšana, t.sk. greiderēšana, seguma at-
jaunošana u.c.;

• Ružu ceļa pārbūve 4,9 kilometru garumā 
2016. gadā; 

• vairāk nekā 120 ha platībā veikta jaunaudžu 
kopšana un agrotehniskā kopšana, lai veici-
nātu augstvērtīgu un kvalitatīvu mežaudžu 
veidošanos;

• kopšanas cirtes (audžu retināšana) aptuveni 
250 ha platībā. Lai uzlabotu audžu sanitāro 
stāvokli, veiktas sanitārās cirtes aptuveni 
90 ha platībā, lielākoties egļu astoņzobu 
mizgrauža un vēja radīto bojājumu dēļ. Gal-
venā cirte veikta 130 ha apjomā, t.sk. galve-
nā izlases cirte – 34 ha, platības atjaunojot 
ar priedi, egli, bērzu un melnalksni;

• sadarbībā ar Auces un Dobeles novada 
pašvaldībām, kā arī vietējiem uzņēmējiem 
ir izveidots Dobeles un Auces novada tū-
risma ceļvedis „Apmet loku Zemgalē”, kurā 
iekļautas arī „Vilku kalna-Krievkalnu” mežā 
esošās tūrisma vietas. „Vilku kalna-Kriev-
kalnu” mežā izvietotas norāžu zīmes un 
informatīvie stendi, lai plašajā meža teri-
torijā būtu vieglāk orientēties un atrast tū-
risma apskates objektus. 2019. gadā esam 
veikuši „Vilku kalna-Krievkalnu” mežam tu-
vumā dzīvojošo iedzīvotāju aptauju, lai iz-
zinātu viedokli par meža apsaimniekošanu 
esošā plāna darbības laikā.
Plašāka informācija un priekšlikumu  

iesniegšanas veidlapa pieejama novada mā-
jaslapā www.auce.lv.  

Jānis Zitāns,

Zemgales reģiona meža apsaimniekošanas 

plānošanas vadītājs, tālr. nr. 28387781

Vītiņu pensionāru biedrība „Mežābele” 2. un 
3. augustā devās ekskursijā uz Latgali. Dažs 
cēlās jau 3.00 naktī, dažs vispār negāja gulēt, 
baidoties aizgulēties (un tomēr gadās arī tā), 
jo jau pulksten 9.00 vajadzēja nokļūt Ludzā. 
Pa ceļam bieži gadījās ceļu remonti un bieza 
migla, ar ko nebijām rēķinājušies, bet paldies 
mūsu autobusa šoferītim Arnim Hofmanim – 
viņš mūs aizvizināja norunātajā laikā un vietā, 
kur mūs jau gaidīja simpātisks un atraktīvs 
gids, kurš divas stundas mūs vadāja pa nozī-
mīgākajām Ludzas vēsturiskajām vietām. Kā 
zināms, Ludza ir Latvijas visvecākā pilsēta. 

Plašs skats uz pilsētu paveras no Odukalna, 
kur atrodas latgaļu kapulauks, tuvu tam atrodas 
Baznīckalns ar katoļu baznīcu, līdzās skulptūra 
Dievmātei, Māras zemes karalienei, kā arī svētā 
Tadeuša kapela un Ludzas pilsdrupas, kas abi ir 
valsts nozīmes arhitektūras pieminekļi. Apskatī-
jām Ludzas novadpētniecības muzeju un Amat-
niecības centru ar savdabīgo seno lietu krātuvi, 
kur redzējām, kā top keramikas izstrādājumi, 
nobaudījām Latgales medu ar īsto Latgales  
rupjmaizi un piparmētru tēju. Pēc tam devāmies 
izbraukumā ar muzikālo plostu kopā ar Tihovsku 
ģimeni, izbaudot skaisto ainavu un brīnišķīgo 
koncertu. Jau plkst. 15.00 bijām ceļā uz Zilupi. 
Netālu no pilsētas mūs sagaidīja gide, kura četru 
stundu garumā mūs iepazīstināja ar Zilupes no-
vadu un pašu Zilupi – mazu, klusu Latgales pil-
sētiņu, kas mūs pārsteidza ar sakoptību un tukša-
jām ieliņām, pa kurām reti aizbrauc kāda mašīna, 
kā jau Krievijas pierobežā. 

Apskatījām skaisto Pasienes baznīcu, kuras 
nelielā draudze – 10 draudzes locekļu – visiem 
spēkiem pūlas saglabāt un sakopt šo brīnišķīgo 
arhitektūras un mākslas pērli. Tālumā varējām 
redzēt Krievijas mežu galotnes. Neiztikām arī bez 
kurioziem starpgadījumiem – par nožēlu, diviem 
ekskursantiem pie Austras koka (Latvijas tālākais 
austrumu punkts) vajadzēja izkāpt no autobusa, 
jo viņi bija aizmirsuši paņemt līdzi pasi. Pirms 
brauciena katram vajadzēja nokārtot iebraukša-
nas atļauju pierobežas zonā – vecā birokrātija, 
it kā kāds no mums grasītos mukt. Braucām uz 
Draudzības kurgānu, kas atrodas mežu ielokā 
uz Latvijas, Krievijas un Baltkrievijas robežas. 
Trīs metrus augstais Draudzības kurgāns uzbērts 
1959. gadā par godu Otrā pasaules kara partizā-
niem. Uz kurgānu stiepjas trīs dažādu koku alejas: 
no Latvijas puses ved liepu aleja, no Baltkrievi-
jas – kļavu, no Krievijas – bērzu aleja. Savulaik 
šajā vietā jūlija otrajā svētdienā satikās trīs valstu 
delegācijas, bet tagad ir kluss, pa retam atbrauc 

tūristi un atnāk vietējie iedzīvotāji (cik nu viņu 
palicis). Stāvot pie Kurgāna, nodziedājām latviešu 
tautas dziesmu „Šeit ir mana tēvu zeme”. Zīmīgi, 
ka, tuvojoties kurgānam, gidei vajadzēja robež-
sardzei paziņot par mūsu ierašanos un nemanot 
mums no aizmugures sekoja viņu automašīna. 
Manījām maršējot arī Krievijas robežsargus. Nu, 
protams, viss notiek tā, kā tam jānotiek, tomēr ir 
dīvaina sajūta, kad esi tik tuvu Eiropas Savienības 
ārējai robežai. Braucot pa Zilupes novadu, vēro-
jām, kā zemnieki apstrādā savus nelielos zemes 
gabaliņus. Šeit vēl var redzēt vecos padomju laika 
kombainus un traktorus. Kā nopratām no gides 
stāstītā, tai pusē zemniekiem nav tik lielu zemes 
platību, lai varētu braukt ar lieljaudas tehniku. 
Viņi iztiek ar mazumiņu, kas viņiem ir. Cik nu va-
rējām redzēt, katrā lauku sētā cilvēki tur govis, 
jo tā esot viņu iztika. Aizbraukt uz galvaspilsētu 
Rīgu – tas šeit esot luksuss. Tuvākās lielās pilsētas 
ir Ludza un Rēzekne. Zilupē pabijām pie slavenās 
mežģīņu knipelētājas Tatjanas Siņicinas viņas 
radošajā darbnīcā. Var tikai apbrīnot amatnieces 
pirkstu veiklību un to radītos mākslas darbus.

Apmeklējām gides personīgo māju, kur viņas 
ģimene nodarbojas ar dažādu šķirņu arbūzu un 
meloņu audzēšanu, ko, protams, arī nogaršo-
jām. Kamēr namamāte rosījās pie augļu saga-
tavošanas, uzklausījām viņas vīra stāstījumu par 
bērza tāss apstrādi un dažādu mājsaimniecības 
lietu izgatavošanu. Šo cilvēku viesmīlība un gri-
basspēks lika mums aizdomāties. Braucot uz 
Zilupes dienesta viesnīcu, gide mums bija noor-
ganizējusi pārsteigumu – nelielu iepirkšanos ar 
vietējo mājsaimniecību saražoto produkciju. Tas 
bija ļoti patīkami! Pirmā diena bija brīnišķīgi pie-
sātināta un jauka.

3. augustā agri no rīta – jau ap pulksten 
6.00 – cēlāmies, lai turpinātu ceļu uz Daugav- 
pili. Pa ceļam, izbraucot cauri Krāslavai un Dag-
dai, varējām redzēt skaistus dabas skatus. Tuvo-
joties Daugavpilij, jau varēja manīt lielus ganām-
pulkus un mūsdienīgu tehniku.

Gida pavadībā apskatījām Daugavpils ievēro-
jamākās vietas, to skaitā Daugavpils cietoksni un 
slavenā Marka Rotko pasakaini skaisto mākslas 
galeriju. Vēl apmeklējām Minizoodārzu un Šma-
kovkas muzeju, kas ir lielākais Latgales reģionā.

Interesanta izvērtās arī ekskursija pa vecticīb-
nieku lauku sētu, kas esot vienīgā tāda Latvijā. 
Pa ceļam uz mājām vēl pietika spēka uzkāpt Va-
sargelišķu skatu tornī, no kura paveras pasakains 
skats uz Daugavas lokiem.

Beidzot paēdām vakariņas Baltajā krogā, lai 
noguruši, bet gandarīti varētu turpināt mājupce-
ļu. Pa Latgales ceļiem divās dienās bijām nobrau-
kuši vairāk nekā vienu tūkstoti kilometru.

Trīs gadus pēc kārtas esam braukuši pa Latga-
les ceļiem, iepazinuši tās apkārtni, tikušies ar inte-
resantiem cilvēkiem. Varam salīdzināt latgaliešu 
uzņēmību, sīkstumu, izturību, kas viņos mājo, ar 
mūspuses cilvēkiem. Viņi nečīkst, ka kāds darbs 
būtu par grūtu, smagu, iztiek ar to mazumiņu, 
kas viņiem ir. Dzīvojot tik tālu prom no Rīgas, ko 
viņi redz tikpat reti cik „polāro nakti”, ir apmierinā-
ti ar dzīvi. Tāpēc viņi arvien vairāk darbojas tūris-
ma jomā, rodot atspaidu ģimenes budžetam un 
gādājot prieku gan sev, gan ekskursantiem. Viss 
nav šeit aprakstāms, tā ir tikai maza kripatiņa no 
redzētā, kas jāskata katram pašam.

Mēs, „Mežābeles” pensionāri, esam ne tikai 
aktīvi tālbraucēji, bet apmeklējam arī tuvākas 
vietas. Šovasar esam pabijuši Vadakstes muižā- 
muzejā, dienas centrā, iepazinuši Rubu – tās skolu 
un apkārtni, apciemojuši vienu no Auces novada 
sakoptākajām sētām un tās saimnieci Viju Grābē-
nu. 18. augustā apmeklējām Abgunstes muižu.

„Mežābele” pulcē cilvēkus, kas gatavi arvien 
jauniem izaicinājumiem. Biedrība ir izveidojusi 
sadarbību ar sieviešu interešu klubu „Vadakstes 
liepas”, tāpēc piedalījās un atbalstīja kluba pro-
jektu „Sadosimies rokās” par godu Baltijas ceļa 
30. gadadienai.  

Zanda Košinska,

Vītiņu pensionāru biedrības „Mežābele” vadītāja

Par „Vilku kalna–Krievkalnu” 
meža apsaimniekošanas 
plāna izstrādi 
nākamajam periodam

Nometnēs „Sveiks un vesels” aktīvi tika pavadīts brīvlaiks

Vītiņu pensionāru biedrība „Mežābele” devās uz Latgali

Ekskursijas dalībnieki Latgalē.

F
O

T
O

: 
N

O
 P

R
IV

Ā
T

Ā
 A

R
H

ĪV
A



6 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  8  |   2019. GADA 19.  SEPTEMBRIS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  8  |   2019. GADA 19.  SEPTEMBRIS 7

N O T I K U M I N O T I K U M I

Turpinot tradīciju, arī šogad Valsts svēt-
kos – Latvijas Republikas proklamēšanas 
gadadienā – godināsim Auces novada 
izcilos, īpašu atzinību pelnījušos novada 
iedzīvotājus!

Nolikums par pašvaldības apbalvoju-
miem (apstiprināts Auces novada domes 
sēdē 2011. gada 28. septembrī) paredz trīs 
apbalvojumu veidus: Goda diploms, Atzinī-
bas raksts, Pateicības raksts. 

Goda diploms ir Auces novada pašvaldī-
bas augstākais apbalvojums, ko piešķir par 
ieguldījumu un izciliem sasniegumiem taut-
saimniecības, zinātnes, izglītības, veselības 
un sociālās aizsardzības, sociālo pakalpoju-
mu, valsts pārvaldes, kultūras, sporta, valsts 
aizsardzības vai politiskajā jomā. Motivētu 
ierosinājumu Apbalvošanas komisijai par 
Goda diploma piešķiršanu ir tiesīgi iesniegt 
Auces novada domes deputāti un pašvaldī-
bas izpilddirektors. Goda diplomu pasniedz 
ne vairāk kā trim apbalvošanai izvirzītajām 
personām Valsts svētkos 18. novembrī.

Atzinības raksts ir otrais apbalvojuma 
veids pēc Goda diploma. To piešķir par 
profesionālu ieguldījumu konkrētā jomā 
novada nozīmes svinīgos pasākumos ne 
vairāk kā piecām apbalvošanai izvirzītajām 
personām. 

Motivētu iesniegumu Apbalvošanas ko-
misijai par Atzinības raksta piešķiršanu ir 
tiesīgi iesniegt novada domes deputāti, 
pašvaldības izpilddirektors, pašvaldību ies-
tāžu un struktūrvienību vadītāji.

Pateicības raksts ir apbalvojums, ko pa-
sniedz par individuāliem vai kolektīviem 
sasniegumiem novada mēroga sacensībās, 
konkursos, skatēs un citos pasākumos. 
Pateicības rakstu pasniedz arī citos ga-
dījumos, ja par to ir lēmis novada domes 
priekšsēdētājs. 

Motivētus iesniegumus var iesniegt  
Auces novada pašvaldībā līdz 15. oktobrim.

Kārtība, kādā var iesniegt priekšlikumus, 
izlasāma nolikuma pilnajā tekstā „Par Auces 
novada pašvaldības apbalvojumiem” nova-
da mājaslapā www.auce.lv, sadaļā „Pašval-
dība”–„Domes sēdes protokoli”.  

Vairāk informācijas:

Gita Šēfere-Šteinberga,

sabiedrisko attiecību speciāliste

(tālr. 22024489,

e-pasts: gita.steinberga@dome.auce.lv)

No vasaras vidus darbojas Vides aizsar-
dzības un reģionālās attīstības ministri-
jas izveidotais zvanu centrs, kur iedzīvo-
tāji, zvanot uz tālruņa numuru 68806999, 
var noskaidrot atbildes uz sev interesējo-
šiem jautājumiem saistībā ar ministrijas 
īstenoto vietējo pašvaldību administratī-
vi teritoriālo reformu.

Telefoniski konsultācijas iedzīvotājiem tiek 
sniegtas darbdienās no plkst. 9.00 līdz 17.00. 
Iedzīvotājiem ir arī iespēja operatoriem atstāt 
savu kontaktinformāciju, lai saņemtu atbildi uz 

norādīto e-pasta adresi. Jautājumus un priekš-
likumus ministrijai ir iespējams iesūtīt arī raks-
tiski uz e-pasta adresi reforma@varam.gov.lv.

Vides aizsardzības un reģionālās attīs-
tības ministrs Juris Pūce paudis pārliecību, 
ka zvanu centrs sniegs būtisku papildu in-
formāciju un no pirmavotiem palīdzēs iden-
tificēt specifiskus lokālo problēmu jautāju-
mus katrā reģionā, tādējādi līdz ar ekspertu 
pētījumos gūto informāciju palīdzot gan 
sagatavoties sarunām ar iedzīvotājiem, gan 
pilnveidot ministrijas izstrādāto reformas 
piedāvājumu.  

Sporta svētku vasaras sezona šogad noslē-
dzās 24. augustā Īlē, piedaloties kuplam 
pulkam dalībnieku – ne tikai vietējo, bet arī 
viesu, kuri šo pasākumu apmeklē ik gadu. 

Kā allaž, sporta svētkos spēkus varēja mērot 
dažādās disciplīnās – kamēr jaunieši un pie-
augušie cīnījās volejbola laukumā un dažādās 
individuālajās disciplīnās, bērni mērojās spē-
kiem veiklības un fiziskās sagatavotības pār-
baudes stacijās. Lai arī bērniem un jauniešiem 
ir mainījušās intereses, ko atzīst pat pieredzē-
juši treneri, prieks, ka futbols tomēr saglabā 
stabilu vietu komandu spēļu plejādē, un arī Īlē 
tas tika spēlēts visas dienas garumā. Par godal-
gotām vietām šogad cīnījās piecas komandas, 
no kurām nepārspēta palika komanda „Ber-
ko”, aiz sevis atstājot „Īli” un „Dobeles stilu”.  
Volejbolā šoreiz 3. un 2. vietu dalīja „Īle” un 

„Berko”, savukārt uzvaras laurus plūca „Hype”.  
Disciplīnā „Īles stiprinieks” visstiprākie izrādī-
jās Aleksandrs Djurendaks, Mareks Miksts un 
Andis Latišs. Neatņemama sporta svētku sa-
stāvdaļa ir tautā iecienītā spēle „Zolīte”, kurā 
lauksaimniecības darbu dēļ šoreiz nepiedalī-
jās tik daudz spēlētāju, cik ierasts, taču labā-
kie izrādījās Juris Ozoliņš, Jānis Žukovskis un 
Andris Melderis. Tenisā godalgotās vietas da-
līja Edgars Kusiņš, Raimonds Kusiņš un Jānis 
Neverovskis. 

Par bērnu sportiskajām stacijām atbildī-
bu bija uzņēmušās četras Auces vidusskolas 
skolnieces, kuras jau vairākus gadus iesaistās 
dažādu ārpusskolas aktivitāšu nodrošināša-
nā bērniem.  

Informāciju apkopoja Gita Šēfere-Šteinberga,

sabiedrisko attiecību speciāliste 

AICINĀJUMS

 Tu vari ziedot asinis, ja:
• esi 18–65 gadus vecs;
• sver ne mazāk kā 50 kilogramus;
• dienā pirms asins nodošanas neesi lietojis 

alkoholu;
• esi paēdis, izgulējies, atpūties, jūties labi;
• esi vesels un pēdējā laikā neesi slimojis;
• pirms tam esi lietojis veselīgu uzturu un 

daudz šķidruma;
• neesi nodevis asinis vismaz deviņas nedē-

ļas un 12 mēnešu periodā to jau neesi da-
rījis četras reizes (attiecas uz sievietēm) vai 
sešas reizes (attiecas uz vīriešiem, turklāt 
pēc sestās reizes vīriešiem jāievēro trīs mē-
nešu pārtraukums).

Asins ziedošanas dienā:
• tukšā dūšā asinis ziedot nedrīkst, tādēļ 

3–4 stundas pirms procedūras ieteicama 

viegla ēdienreize un papildu šķidruma uz-
ņemšana (jāizdzer apmēram četras glāzes 
ūdens vai sulas u.c.);

• vismaz 2–3 stundas pirms procedūras ne-
drīkst smēķēt, jo tev būs labāka pašsajū-
ta procedūras laikā un pēc tās, kā arī būs 
kvalitatīvāki asins komponenti. Smēķētā-
jiem skābekļa līmenis asinīs samazinās par 
15%. Tas atsaucas uz visu organisma viel-
maiņu un asins kvalitāti.

24 stundas pirms asins ziedošanas ne-
drīkst ēst:
• treknus, asus ēdienus, piemēram, trek-

nu gaļu vai speķi, žāvētu gaļu vai desas, 
treknas zivis, treknu sieru, kūkas, čipsus, 
krējuma saldējumu, ceptas sēnes, daudz 
riekstu, šokolādi, kakao, majonēzi u.tml.;  

• nedrīkst lietot alkoholiskos dzērienus.

Asinsdonoru diena Aucē
9. oktobrī no plkst. 10.00 līdz 13.00 Auces novada Kultūras centrā (Ausmas ielā 3)

Ņem līdzi personu apliecinošu dokumentu (pasi vai ID karti), 
bankas konta numuru un izglāb dzīvību!

Sporta svētku sezona šogad noslēdzas Īlē

Jautājumus par administratīvi 
teritoriālo reformu iespējams 
uzdot speciāli izveidotā zvanu centrā

Aicinām pieteikt pretendentus 
novada apbalvojumiem

PASĀKUMI NOVADĀ

AUCES NOVADA KULTŪRAS CENTRĀ
(Rita Barona, tālr. 26168132) 
No 20. līdz 28. septembrim Auces novada 
Kultūras centra izstāžu zālē tautas lietišķās 
mākslas studijas „Auce” rokdarbu izstāde 
„Krāsu saspēle”.  
Piedāvājam sešu nodarbību ciklu „Paš-
tēla veidošanas pamati sievietēm”! Pir-
mā nodarbība trešdien, 25. septembrī, 
plkst. 18.00. Nodarbības plānotas divas rei-
zes nedēļā – trešdienās plkst. 18.00–19.30 
un svētdienās plkst. 16.00–17.30. Maksa 
par nodarbību ciklu: 50 eiro. 
Ierobežots dalībnieku skaits. Interesentus 
aicinām zvanīt nodarbību vadītājai – vizu-
ālā tēla stilistei, vizāžistei Tanitai Petrovai uz 
tālr. 27140144. Pieteikties nodarbībām var 
līdz 23. septembrim, rakstot uz e-pasta ad-
resi vija.kurpniece@kultura.auce.lv vai zva-
not uz tālr. 26472306.
1. oktobrī plkst. 16.00 Starptautiskā senio-
ru diena Auces novada Kultūras centrā. 
Informācijai: tālr. 26168132, e-pasts: rita.
barona@kultura.auce.lv.

BĒNES TAUTAS NAMĀ
(Ingrīda Rozenfelde, tālr. 28295001) 
13. oktobrī plkst. 16.00 Jura Hirša kon-
certs „Viss, kas bija…”. Priekpilnā noskaņā 
kopā baudīsim skaistas dziesmas lieliskā 
Nacionālā teātra aktiera izpildījumā un ne 
tikai. Biļetes cena: 5 eiro (skolēniem 3 eiro).  
Lūgums rezervēt vietas, zvanot I. Rozenfel-
dei uz tālr. 28295001. 
16. oktobrī plkst. 10.45 muzikāls un jautrs 
„Rikko leļļu” koncerts „Esmu liels!”. Biļetes 
cena: 1,50 eiro.

ĪLES TAUTAS NAMĀ
(Sintija Liekniņa, tālr. 26133692)
19. oktobrī plkst. 19.00 XIII Tautas namu 
saiets „Kas var būt labāks par šo!”. Balle kopā 
ar Agri Rencbergu.
15. novembrī plkst. 20.00 Īles Tautas 
nama 80 gadu svinības, svētku balle ar  
Aldi&Oļegu.

LIELAUCES TAUTAS NAMĀ
(Dace Čunka, tālr. 26566440) 
No 1. oktobra Elzas Jarmoļičas fotoizstāde 
„Vai es sākos no tevis vai tu no manis?”. 

4. oktobrī plkst. 20.00 Auces novada Kultū-
ras centra amatierteātra „Kopā” Danskovītes 
izrādes „Antons un Anna” 1. daļa „Antons un 
vampīri”. Ieeja bez maksas. 

UKRU TAUTAS NAMĀ
(Gunta Razdovska, tālr. 67329236) 
19. oktobrī plkst. 15.00 Saldus senioru 
akordeonistu ansambļa „Akords” koncerts 
„Tikšanās mūzikā”. Visi laipni gaidīti. Ieeja 
bez maksas. 

AUCES NOVADA BIBLIOTĒKĀ
(Jautrīte Fišere, tālr. 28319766)
26. septembrī plkst. 15.00 muzikāli li-
terāra tikšanās ar Anriju Kārkliņu un viņa 
grāmatas „Manis stādītais desmit koku 
mežs” prezentācija.

SPORTS 
12. oktobrī plkst. 11.00 „Aktīvā pastai-
ga „ieČāpo” Īlē”. Sākums bijušajā Īles „SAC” 
auto stāvlaukumā. Plkst. 11.00  reģistrācija  
(dalībnieka kartes saņemšana), plkst. 11.45 
informācija par pastaigas norisi un „staci-
jām”. Trases garums plānots līdz 7 km (meža 
takas un zemesceļi). Programmā: aktīvā pa-
staiga, nūjošana pēc izvēles un atzīmēšanās 
aktivitāšu pieturās. Katrā pieturā aktivitāte, 
kas rosinās dalībniekus izzināt un izprast 
veselīga dzīvesveida nozīmi. Uz pasākuma 
vietu kursēs autobuss (iepriekšēja pieteik-
šanās, zvanot uz tālr. 29101146) maršru-
tā Auce–Bēne–Īle un atpakaļ. Pasākumā 
var piedalīties bez vecuma ierobežojuma, 
taču nepilngadīgajiem jābūt vecāku vai citu  
atbildīgu personu pavadībā. Aktīvās pastai-
gas dalībnieki par savu drošību un veselību 
atbild paši.

Pasākumu organizē Auces novada pašvaldība 

sadarbībā  ar biedrību „DUEsport”.

Veselīgas aktivitātes pasākums „Aktīvā pastaiga „ieČā-

po” Īlē” tiek rīkots projekta „Auces novada iedzīvotāju 

iesaistīšana veselības veicināšanas un nostiprināša-

nas pasākumos” (Nr. 9.2.4.2/16/I/029) ietvaros. Sīkāka  

informācija: Guntis Strazdiņš, tālr. 29101146.

* Informācija par pasākumu sākšanās laiku, 
ieejas maksu var mainīties un tikt precizēta afišās un novada mājaslapā.



8 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  8  |   2019. GADA 19.  SEPTEMBRIS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  8  |   2019. GADA 19.  SEPTEMBRIS PB

N O T I K U M I N O T I K U M I

Auces novada pašvaldības informatīvais izdevums “AUCES NOVADA VĒSTIS” iznāk reizi 
mēnesī, parasti – trešajā ceturtdienā. Nākamais numurs plānots 17. oktobrī. Jums ir iespēja 
piedalīties informatīvā izdevuma tapšanā un pastāstīt par interesantiem  notikumiem, faktiem 
un cilvēkiem plašākai sabiedrībai, iesūtot materiālus līdz katra mēneša 1. datumam uz e-pastu 
gita.steinberga@dome.auce.lv vai zvanot uz tālruni 22024489. Izdevums 3000 eksemplāros. 
Datorsalikums – SIA “Rīgas Apriņķa Avīze”.

I N T E R V I J A

„Latvijas dzelzceļš” ir mūsu valsts 
vienaudzis un bijis liecinieks gan 
labiem, gan ne tik labiem laikiem. 
Atjaunojot valstisko neatkarību, arī 
šā uzņēmuma darbiniekiem bija jā-
iegulda liels darbs, lai izveidotu to 
tādu, kāds tas ir šodien – spēcīgs, 
konkurētspējīgs, labi pārvaldīts un 
starptautiski pazīstams. 

Tas viss bija iespējams, pateico-
ties profesionāliem un patriotiskiem 
dzelzceļniekiem. Dzelzceļš nav noda-
lāms no mūsu ikdienas. Lai arī sliedes 
caur Auci kādu laiku „klusē”, domā-
jams, ka tas vairs nav uz ilgu laiku. 
Dzelzceļa nozare ir tradicionāli saistī-
ta ar tehniskajām profesijām, tostarp 
fizisko darbu, tāpēc vēsturiski uzņē-
mumā strādājošo vīriešu īpatsvars 
vienmēr bijis lielāks, taču, neraugo-
ties uz smago darbu, arī sievietes 
pamanījās „nonākt uz sliedēm”, kā 
mēdz jokot paši dzelzceļnieki. Tepat 
mums līdzās – Aucē – kā klusa vēst-
nese par dzelzceļa spozmes laikiem 
vēl arvien stāv aucenieku tā sauktā 
„dzelzceļnieku māja”, kas nebūt ne-
stāv tukša, tajā atmiņas par savu jau-
nību un darba gadiem uz dzelzceļa 
glabā MIRDZA ROMANOVAS kun-
dze, kura savā cienījamā vecumā vēl 
ada skaisti rakstainus dūraiņus, izšuj 
un cītīgi lasa grāmatas. Lai arī viņas 
dzimšanas apliecībā ir divi vārdi – 
Milda Mirdza –, padomju laikos pasē 
divus vārdus rakstīt nav bijis ļauts, 
tāpēc pasē ir tikai Milda, tomēr visi 
biežāk viņu sauc par Mirdzu.    

– Pastāstiet par savu bērnību un 
jaunību.

– Esmu kurzemniece, nāku no 
Durbes puses, mācījos Durbes pa-
matskolā. Jau no bērnības esmu 
smagi strādājusi, jo mamma gāja 
strādāt pie saimniekiem lauku dar-
bus un mani ņēma līdzi – kamēr pati 
izravēja divas vagas biešu, es vienu. 
Daudz esmu mācījusies no savas 
mammas, arī adīt un izšūt iemācījos 
tieši no viņas, un adu vēl arvien. Žēl, 
ka aust neiemācījos, uznāca karš… 
Tas laiks, kad pa vagoniem lēkāju, nu 
ir jāaizmirst, ar staigāšanu man grū-
ti, tāpēc sēžu un adu, lasu... Ko man 
citu vairs darīt? Priecājos par to pašu! 

– Varētu teikt, ka Romanovu 
dzimta ir kļuvusi par īstu dzelz-
ceļnieku dinastiju vairākās pa-
audzēs. Kā tas nākas, ka Jūs, pēc 
izskata trausla sieviete, nonācāt 
šajā nozarē? 

– Uzreiz jau uz dzelzceļa nesāku 
strādāt. Pēc Durbes skolas, kas no-
saukta Ata Kronvalda vārdā, absolvē-
šanas strādāju par bibliotekāri. Mans 
tēvs strādāja uz dzelzceļa Durbes 
stacijā, tagad tur ir gruveši vien… 
Gāju tēvam līdzi pārmijas ravēt, tur-
pat strādāja arī mātes brālis un, ja vi-
ņam kaut kur vajadzēja braukt prom, 
sauca mani, lai pieskatu viņa mei-

tas. Bieži nācās stacijā laiku pavadīt, 
tā es arī iepazinos ar savu vīru, kurš 
tajā laikā bija Durbes stacijas priekš-
nieks. 1952. gadā ieradāmies Aucē, 
pirms tam 1951. gada decembrī ap-
precējāmies, un vīru norīkoja uz Auci 
strādāt – neviens neprasīja, gribam 
vai ne. Sakrāmējām vagonos mēbe-
les un mantas un pārvācāmies uz 
Auci. Sākumā divus gadus dzīvojām 
citur, bet no 1954. gada dzīvoju šajā 
dzelzceļnieku mājā. Mums bija gan 
vistas, gan govis, gan cūkas tajā lai-
kā. No 1963. gada pati sāku strādāt 
uz dzelzceļa. Sākumā piecus gadus 
nostrādāju par pārmijnieci, pēc tam 
Faina Petrovna no kadru daļas mani 
norīkoja par dežuranti, jo tajā laikā 
trūka dežurantu. Negribēju iet, vī-
ram neklausīju, pretojos pāriet, bet 
Petrovnai jau neko nevarēju runāt 
pretim. Vispār jau es te nebiju viena 
sieviete, uz dzelzceļa bijām vairā-
kas – Mirdziņa Lignicka, Tamāra Žel-
ve un Berta Lignicka, viņa gan dikti 
gribēja kļūt par priekšnieci, aizgāja 
uz Gardeni. Vispār mums jau te arī tie 
„spožie vilcieni” ir gājuši, par kuriem 
agrāk neko nedrīkstēja runāt… 

– Kas jums savā darbā patika 
vislabāk? Cik ilgi strādājāt uz dzelz-
ceļa, un kādi bija jūsu galvenie pie-
nākumi? 

– Kas nu tur patika! Strādāju, un 
cauri! Vispār var teikt, ka es uz dzelz-
ceļa jau esmu no 40. gada, kad cītīgi 
gāju tēvam līdzi, ar saviem mazajiem 
pirksteļiem lasīju no pārmiju šķirbām 
zāli laukā. „Uz sliedēm” jau bērnībā 
mani uzlika tēvs, bet pastāvīgā dar-
bā „uz sliedēm” biju no 1963. līdz 
1995. gadam. Vīrs vēl vairāk gadu 
bija dzelzceļnieks – 50! Un dēls no-
strādāja 40 gadus, sāka uzreiz pēc 
atnākšanas no armijas Kurskā. Viņš 
arī sāka kā pārmijnieks, tad dežu-
rants, pēc tam Liepājā priekšnieka 
amatā tika, par revizoru gan nepa-
tika, nupat pagājušā gadā beidza 
dzelzceļnieka gaitas. Un vispār maz-
dēls arī ir dzelzceļā trāpījis strādāt – 
viņš ir inženieris! 

Kā pārmijniece es taisīju ciet un 
vaļā „šlagbaumu”, pārbrauktuve bija 
jāuztur kārtībā, maiņai mainoties, vi-
sam bija jābūt kārtībā! Sniegs, lietus 
vai karstums – visām sešām pārmi-

jām bija jāspīd un jālaistās! Nu, kā 
dežurante darīju visus dežuranta dar-
bus: biļešu kase, preču kase, kravas – 
viss bija jāpārzina un jādara. Kravas 
jau kādreiz te daudz nāca iekšā, pat 
no Lietuvas! Man vēl tagad forma sa-
glabājusies ar visu cepuri!  

– Jūsu vīrs bija stacijas priekš-
nieks. Kā bija strādāt vīra uzrau-
dzībā? Darbs netraucēja ģimenes 
dzīvei?

– Nekāda vaina. Mājās darbu ne-
nesām, pietika jau ikdienas ģimenis-
ko raižu tāpat. 

– Kāds bija Jūsu ilgās kopdzīves 
noslēpums? 

– Nekāda noslēpuma jau nav, vi-
sādi gājis, bet mums ģimenē auga 
divi dēli, kur tad skriesi pa pasauli!? 
Nenoklusēju par to, kas nepatika, 
varbūt tur tā sāls. Mēs laulībā nodzī-
vojām gandrīz 50 gadus, vīrs nomira 
dažus mēnešus pirms kopdzīves lie-
lās jubilejas. 

– Vai ēkā, kurā apgrozās daudz 
ļaužu, varējāt rast māju sajūtu? 

– Sākumā bija tā jocīgi. Pirmos 
mēnešus katru nakti katru vilcienu 
gultā sēdus pavadīju, bet pēc tam 
vairs neko nedzirdēju! Cilvēks var pie-
rast pie visa… Tagad drīzāk mani tie 
mašīnu dīdītāji vairāk traucē, kas te-
pat laukumā tās melnās švīkas taisa! 
Nu traki jaunieši, paši savas mašīnas 
lauž! Kāds prieks no tā? 

– Jūsu bērnību iekrāsoja kara 
laika krāsas…

– To laiku es nenovēlu nevienam. 
Dievs, nedod, ko tādu vēlreiz piedzī-
vot! Lai arī mēs paglābāmies no izsū-
tīšanas, bailīgi bija vienalga. Ne vienu 
vien nošautu zaldātiņu redzēju rudzu 
laukā, kad gāju pļaut, krūmos mē-
tājās... Šausmu aina pavērās aiz āra 
kino ekrāna, kad ielīdām ar puikām, 
kur nevajag, – tur viņi bija sakrauti 
veselā grēdā promvešanai. To skatu 
es nevaru aizmirst. Jāteic – līdz kau-
lam šausminoši… Redzēju, kā deg 
Liepāja, „krievi” visu nobombardēja, 
nosvilināja… 

– Ko Jūs gribētu vēlēt lasītājiem?
– Vēlu spēku, veselību un dzīve-

sprieku!   

Ar Romanovas kundzi sarunājās

Gita Šēfere-Šteinberga

„Uz sliedēm jau bērnībā 
mani uzlika tēvs!”

F
O

T
O

: 
G

IT
A

 Š
Ē

F
E

R
E

-Š
T

E
IN

B
E

R
G

A

SKOLĒNU AUTOBUSU MARŠRUTU SARAKSTS

PENKULES PAGASTS–BĒNE–VECAUCES PAGASTS–AUCE
(Autobusa šoferis – Dainis Grābens, tālr. 28623115)

Lauciņi (7.15)–Bēnes veikals „Aibe” (7.25)–Dzelzgaļi (7.35)–Albrekši (7.40)–
Bēnes iela (7.45)–Ābeles (7.50)–Auces vidusskola (8.00).

VĪTIŅU PAGASTS–VĪTIŅI
(Autobusa šoferis – Jānis Adamaitis, tālr. 26338082) 

Vaiti (7.05)–Putras (7.15)–Lāvenieki (7.17)–Dzirnavas (7.20)–Dunduri (7.30)–
Galāti (7.40)–Stūrīši (7.43)–Steļķi (7.45)–Purmaļi (7.50)–Bungas (7.55)–Vītiņi (8.00)–

Auces vidusskola (8.10).

ZEBRENE–GALAUCE–LIELAUCES PAGASTS 
(Autobusa šoferis – Guntars Jonuška, tālr. 26865916) 

Zebrene (6.50)–Galauce (7.25)–Ceplis (7.35)–Lielauces centrs (7.50)–
Auces vidusskola (8.10).

RUBA–JAUNAUCE–KOKMUIŽA–ĶEVELE
(Autobusa šoferis – Raimonds Ozoliņš, tālr. 26596617) 

Ruba (6.50)–Jaunauces pasts (7.10)–Jaunauce (7.15)–Tiltiņi (7.25)–Ozoli (7.30)–
Kokmuiža (7.35)–Ķevele (7.45)–Melderi (7.55)–Auces vidusskola (8.10).

UKRI–VĪTIŅI–AUCE–BĒNE
(Autobusa šoferis – Normunds Šmīdlers, tālr. 28716001) 

Ukru centrs (7.00)–Pļaviņas (7.10)–Sniķere (7.20)–Vītiņi (7.50)–
Auces vidusskola (8.00)

Ābeles (8.05)–Dzelzgaļi (8.10)–Apiņi (8.15)–Fogeļi (8.30)–Vecmiķeļi (8.35)–
Bēnes vidusskola (8.40)

ĪLES PAGASTS–AUCE
(Autobusa šoferis – Ints Gailis, tālr. 28613493) 

Mazkupji (7.10)–Īles centrs (7.30)–Auces vidusskola (8.10).

BĒNE UN ĪLES/PENKULES VIRZIENS
(Autobusa šoferis – Gunārs Landzbergs, tālr. 26202156) 

Lielkuģi (7.15)–Mūrīši (7.20)–Mazkuģi (7.25)–Īle (7.30)–Grauči (7.35)–
Rūķīši (7.45)–Bēnes vidusskola (7.55)

Čaibļi (8.05)–Gundegas (8.15)–Rožlejas ( 8.25)–Bēnes vidusskola (8.30).

Pēcpusdienās maršrutu laiki tiek veidoti atbilstoši 
Auces vidusskolas un Bēnes vidusskolas iesniegtajam stundu grafikam.
Sliktu laikapstākļu dēļ norādītie maršruta laiki var nedaudz mainīties. 

PATEICĪBA

Paldies VIKTORAM SMIRNOVAM un SERGEJAM JEFIMOVAM 
par laipu uzstādīšanu Bēnes ezera peldvietā!

Gunta Rencberga 

Gaišas domas, stipru veselību 
un mundru ikdienas soli

 jūlija un augusta jubilāriem 
vēl Auces novada pašvaldība, 

īpaši suminot:

Apsveicam 
seniorus! 

OLGU KRAMIŅU 94 gadu jubilejā Aucē,
RITU VENCKUS 94 gadu jubilejā Vecaucē,
GAIDU KALNIŅU 93 gadu jubilejā Aucē,

VALENTĪNU ADAMAITI 93 gadu jubilejā Aucē,
RITU JAUNZEMI 93 gadu jubilejā Aucē,
REGĪNU KUKI 91 gada jubilejā Ķevelē,

ĒRIKU ŠEŅAVSKU 90 gadu jubilejā Aucē,
INGRIDU BŪMEISTERI 85 gadu jubilejā Aucē,
ELENU MARCINKIENI 85 gadu jubilejā Ukros,

INTU ŠĶĒLI 85 gadu jubilejā Aucē,
VIJU GRAVU 85 gadu jubilejā Vecaucē,

INĀRU KRŪMIŅU 80 gadu jubilejā Aucē,
RASMU VITTI 80 gadu jubilejā Ukros,
ULDI ANCENU 80 gadu jubilejā Ukros,

AUSTRU MAZGALVĀNI 80 gadu jubilejā Bēnē,
LEOKĀDIJU PRĀTNIECI 80 gadu jubilejā Aucē,
GAIDU ROZENVALDI 80 gadu jubilejā Aucē,
VALIJU ŠULGINU 80 gadu jubilejā Vecaucē.

ANASTASIJU RANDIŅU 96 gadu jubilejā Bēnē,
STAŅISLAVU JASINSKI 95 gadu jubilejā Aucē,

NELLIJU LAZDIŅU 94 gadu jubilejā Aucē,
ŅINU JANBERGU 94 gadu jubilejā Vecaucē,

BROŅISLAVU VILČINSKU 93 gadu jubilejā Bēnē,
ALBERTU DAMBERGU 93 gadu jubilejā Aucē,
ANNU BLUMBERGU 92 gadu jubilejā Aucē,

JURI ČAKSTIŅU 90 gadu jubilejā Aucē,
DZINTRU ELVĪRU MATVĒJEVU 85 gadu jubilejā Īlē,

AUSMU ENOKU 85 gadu jubilejā Aucē,
SKAIDRĪTI LEKUZI 80 gadu jubilejā Kokmuižā,

MARUTU GUŠU 80 gadu jubilejā Aucē,
ĀRVALDI GRIĶI 80 gadu jubilejā Ukros,
IRINU JAKUŠINU 80 gadu jubilejā Bēnē, 

VACLAVU ŠNEIDERU 80 gadu jubilejā Aucē.

Apsveicam!
Tas vārds no saules stariem savīts

un tavas mātes izauklēts, 
klāt tēva gādība un rūpes,
viss kopā tajā ir tik svēts!

(O. Kļaviņa)

Sirsnīgi sveicam 
Auces novadā deklarētos 
jūlijā reģistrētos mazuļus

STEFĀNIJU un RIČARDU Aucē,
MIHAILU Bēnes pagastā,

GABRIELU un KRISTOFERU 
Vītiņu pagastā,

augustā reģistrētos mazuļus 
ALISI Lielauces pagastā,
GINTU Vītiņu pagastā

un viņu ģimenes!

mailto:gita.steinberga@dome.auce.lv

	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack

